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Spausdinta knyga šiandien 

Knyga ir raštas lietuviams yra tapęs išskirtinės vertės 
ženklu, gal todėl, kad palyginti gana vėlai mūsų tauta 
gavo galimybę savo istorinį, kultūrinį – dvasinį paveldą, 
patyrimą ir istoriją užrašyti savo kalba. Nuo senovės 
visi lietuvių istoriniai dokumentai, pirmieji kūriniai 
apie Lietuvą buvo rašomi kitomis kalbomis, tad savo-
sios raštijos atsiradimas ir kūryba kėlė tautos savivertę.  
Lietuviška knyga ir spauda, nelengvai skindamasi kelią 
tarp  kitų kultūrų ir kalbų įsigalėjimo, buvo ne tik tautos 
savimonės ir saviraiškos ugdymo priemonė ir kelias. 
Tai ir kultūrinis pasipriešinimas svetimųjų savivalei ir 
nutautinimui. Knygnešystė – lietuviškų leidinių slaptas 
spausdinimas, gabenimas, nežiūrint pavojų ir baudų 
tremtimi ar kalėjimu, tapo išskirtiniu reiškiniu Europoje. 
Prieš 15 metų – 2004-aisiais pasaulio kultūros ir paveldo 
organizacija UNESCO knygnešystę Lietuvoje įvertino 
kaip išskirtinį kultūros sklaidos ir gynimo pavyzdį.

Apie Lietuvos knygnešius lietuvių kilmės JAV rašy-
toja Birutė Putrius yra išspausdinusi romaną The Last 
Book Smuggler anglų kalba, pateikdama pasauliui dau-
giau žinių apie keturis dešimtmečius trukusį tautos 
pasiryžimą išsaugoti savo kalbą ir raštą.   

Pačioje Lietuvoje ta XIX šimtmečio patirtis, kalbos 
ir rašto persekiojimo istorinė atmintis ugdė pagarbą 
spausdintam žodžiui, kuri tebėra išlikusi ir šiandien, 
nors mūsų erdvėje ir gyvenime pradeda įsigalėti vis 
tobulėjantys ir daugiau pasirinkimų pasiūlantys skait-
meniniai ryšiai.

Spausdinta knyga su fotografijomis ar piešiniais – ne 
tik informacijos ar pramogos šaltinis. Daugybė rankų, 
prisilietusių prie leidybos – rašytojai, redaktoriai, dai-
lininkai, poligrafijos specialistai – visi, kurdami leidinį, 
palieka matomą ir nematomą savo įspaudą. Todėl dauge-
lis pripažįsta: paėmę į rankas spausdintą knygą, mes 
tarsi jaučiame tą kūrybinę energiją, paliktą puslapiuo- 
se, viršeliuose, iliustracijose. Skaitmeninė knyga – tik 
plokščias eilučių atvaizdas ekrane, patogi skaityti ir 
nešiotis, bet neturinti to gyvo sąlyčio su nematomais, 
tik nujaučiamais knygos kūrėjais. 

Gal todėl Lietuvoje, sakytumei, paprastas įvykis – 
knygų mugė – yra virtusi daugiau nei prekybos renginiu.  
Ir šiemetinė – jau XX-oji – mugė ne išimtis. Keturias 
dienas vienoje vietoje susirinkę Lietuvos knygų leidėjai, 
rašytojai, vertėjai, dailininkai  ir svarbiausia – skaityto-
jai – gyvens knygos ir literatūrinės kūrybos pasaulyje, 
dalinsis rašymo ir skaitymo patirtimi, naujų knygų ir 
autorių atradimais. Ir tai patvirtina – spausdinta knyga 
išliks mūsų gyvenime dar ilgai.

      SK    

Iš raižinių ciklo “Dangus ir žemė”. Nr. XI Dail. G.Račkus (1927-2019). Kanados valst. 
Meno galerija Otavoje. Daugiau apie dailininką skaitykite kitame TŽ numeryje

Vasario 16-osios proga -
spalvotas sveikinimas iš Niagaros 
Lietuva 101-ąsias nepriklausomybės atgavimo ir 

70-ąsias Lietuvos Laisvės Kovos Sąjūdžio Tarybos 
Deklaracijos paskelbimo metines paminėjo iškilmėmis 
prie partizanų memorialo Minaičių kaime, 70-ties laužų 
Gedimino prospekte ugnimis, spalvingomis jaunimo 
eitynėmis “Lietuvos valstybės keliu” ir “Lietuva yra 
čia” ir kitais renginiais. 

Vasario 16-osios vakarą pirmą kartą Kanados istorijoje 
Niagaros kriokliai sušvito lietuviškos vėliavos spalvomis. 
Šį neeilinį reginį kartu kitais Niagaros lenkytojais stebėjo 
ir mūsų tautiečiai – šeimos, draugų būreliai iš Toronto, 
Hamiltono ir kitų vietovių, nepabūgę žiemos kelio, atvykę 
su lietuviška vėliava. Šį spalvotą sveikinimą Kanados 
ir viso pasaulio lietuviams pasiuntė Lietuvos ambasada 
Kanadoje kartu su Niagaros parkų administracija.    Inf.    

Rasos Juozapaitytės-Kapeniak ntr.

Tomo Aleksandravičiaus ntrs.
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Religiniame gyvenime

Istorinė popiežiaus Pranciškaus kelionė 
Popiežius Pranciškus vasario 3-5 dienomis lankėsi JAE, dalyvavo tarpreliginėje konferencijoje, susitiko su 
šalyje gyvenančiais katalikais, kurių skaičius per pastaruosius kelis dešimtmečius išaugo iki beveik milijono.

Šiandien JAE gyvena daugiau kaip 9 
milijonai žmonių. Dauguma susitelkę 
dviejų iš septynių federaciją sudarančių 
monarchijų – emyratų – sostinėse 
Dubajuje ir Abu Dabyje. Didesnė dalis 
JAE gyventojų – net apie 70-80% yra 
svetimšaliai darbininkai. Beveik visi 
vietiniai, valstybės pilietybę turintys 
gyventojai yra musulmonai sunitai. 
Islamą išpažįsta ir dauguma šalyje 
gyvenančių svetimšalių. Musulmonai 
sudaro 76% visų dabartinių gyventojų; 
likusiųjų dauguma yra krikščionys. Tarp 
pastarųjų beveik milijonas yra katalikai,  
iš kurių maždaug pusė – filipiniečiai, 
kiti – įvairių apeigų katalikai iš Artimųjų 
Rytų ir kitų Azijos šalių. JAE katalikų 
bendruomenės gyvenime dalyvauja ir 
tarptautinių bendrovių darbuotojai iš 
Europos ir Amerikos.

Nors JAE yra konfesinė valstybė, 
islamas yra oficiali visų septynių fe- 
deraciją sudarančių emyratų religija, o 
civilinėje sferoje galiojanti islamiškoji 
šariato teisė draudžia musulmonams 
atsisakyti savo religijos, šalyje apsi-
gyvenusiems kitų tikybų išpažinėjams 
įstatymai garantuoja religijos laisvę. Jų 
viešosios religinės apeigos gali vykti 
tik tam skirtose vietose. JAE įstaty-
mai draudžia religinę, rasinę ir etninę 
diskriminaciją ir griežtai baudžia už 
jos kurstymą, net jei tai darytų vieti- 
niai musulmonai svetimšalių kitatikių 
atžvilgiu. 2016 m. taip pat buvo įkurta 
už visuomenės gyvenimo darną atsakin-
ga Tolerancijos ministerija. Tačiau gal 
ir ne pirmą dešimtmetį čia gyvenantys 
indai, pakistaniečiai, filipiniečiai, korė-
jiečiai, kinai ar afrikiečiai, niekada taip 

ir netaps visateisiais piliečiais. Jie negali 
įsigyti žemės. Gyvenimas ramus tik tuos 
keletą metų iki kito vizos pratęsimo, 
kurio gali ir nebūti. Tarp katalikų čia 
nėra nė vieno vietinio arabo – krikščio-
nių prozelitizmas draudžiamas. Veikla 
leidžiama vien bažnyčios ribose. Beje, 
krikščionims leidžiama nešioti kryželį, 
veikia ir keletas katalikiškų mokyklų.

Katalikų bendruomenė JAE turi 24 
šventoves. Kai kurių statybą finansiškai 
remia  ir vyriausybė. 2015 m. birželį 
popiežiaus valstybės sekretorius kard. 
Pietro Parolin įšventino Abu Dabio 
Šv. Pauliaus  šventovę. Beveik mili-
jonui katalikų tarnauja šešios dešimtys 
kunigų. JAE katalikų bendruomenė 
priklauso Pietų Arabijos apaštališkajam 
vikariatui, kuriam vadovaujantis vysku-
pas Paul Hinder gyvena Abu Dabyje.

Vasario 5 d. Pranciškaus aukotos 
Mišios didžiausiame šalies stadione, 
kur susirinko apie 150 tūkstančių entu- 
ziazmu trykštančių dalyvių, buvo pirma-
sis kartas, kai vyko vieša katalikų litur-
gija. Beje, archeologiniai kasinėjimai ir 
istoriniai šaltiniai liudija, jog Arabijos 
pusiasalyje krikščionių gyventa dar 
IV-V šimtmečiais, iki islamo įsitvirti-
nimo.

 Vatikanui JAE yra svarbus tiltas tarp 
Rytų ir Vakarų, o kartu ir tarp skirtingų 
religijų. Pastarųjų indėlis siekiant atkurti 
ir išsaugoti taiką – lemtingas. Kreipda-
masis į susirinkusiuosius „Steigėjo me-
moriale“ – šeicho valstybės kūrėjo at-
minimui skirtame komplekse, popiežius 
Pranciškus kalbėjo apie neatidėliotiną 
būtinybę „demilitarizuoti žmogaus šir-
dį“. Tad kelionės tikslas – duoti postūmį 

santykiams su islamu, labiausiai atviru 
dialogui. Atsisakyti fundamentalizmo, 
skatinti religijų vienijančią vertę, net ir 
jų įvairovėje ir padėti tiems, kurie nori 
išlaisvinti islamą iš smurto priemaišų.

Dėkinga erdvė šioms idėjoms skleisti 
– tarpreliginis sutikimas, kuriame daly-
vavo 700 įvairių religijų atstovų, tarp 
kurių ir didysis prestižinio Al-Azhar 
universiteto imamas, popiežiaus bičiulis 
Ahmad Al-Tayyeb.

JAE dar visai neseniai buvo trečiojo 
pasaulio šalis. Savo dabartinį spindesį 
pasiekė po to, kai XX š. viduryje buvo 
atrasti gausūs naftos ištekliai. Dyku-
ma čia išties virto sodu. Šiandien šalis 
duoda darbo 8 milijonams žmonių, at-
stovaujantiems maždaug 200 tautybių. 
Tad vietiniai arabai taip pat yra mažuma. 
Naujieji šeicho rūmai, kainavę 490 mln. 
JAV dolerių, yra tik vienas šios arabų 
pasakos simbolių. Tačiau Pranciškus 
įspėjo, kad puikusis sodas gali vėl virsti 
dykuma. Abejingumas yra tikrasis prog- 
reso stabdis. “Abejingumas neleidžia 
pamatyti žmonių bendruomenės, o vien 
jų pelną; mūsų brolių ir seserų, vien tik 
darbą, kurį šie gali atlikti.” Abejingas 
nesirūpina ateitimi, jam nerūpi kūrinija, 
svetimšalio orumas ar vaiko ateitis.

Popiežiaus kelionė į Jungtinius Arabų 
Emyratus laikoma istorine, nes tai pir-
masis Visuotinės Bažnyčios vadovo 
popiežiaus apsilankymas Arabų pu-
siasalyje.

Abu Dabyje vykusio tarpreliginio 
susitikimo metu popiežius Pranciškus ir 
Al-Azharo islamo universiteto imamas 
Ahmad Al-Tayyib pasirašė bendrą pa-
reiškimą, kuriame dar kartą smerkiamas 
smurtas Dievo vardu ir įsipareigojama 
siekti, kad religijos tarnautų taikai ir 
pažangai.

Vatikano radijo inf. ir ntr.

Savo rinkiniais, kūrinių menine ir istorine verte, 
parodoms skirtu plotu Vatikano muziejai yra vieni 
iš pagrindinių ir didžiausių muziejų pasaulyje. Jų 
istorija siekia XVI šimtmečio pradžią, Renesanso lai-
kus, kai to meto popiežiai humanistai pradėjo kaupti 
archeologinių meno vertybių rinkinius, ir patys, kaip 
dosnūs mecenatai, rėmė savo laikmečio dailininkus. 
Šiuo laikotarpiu Mikelandželas freskomis išpuošė 
Siksto koplyčią, o Rafaelis – Vatikano rūmų menių 
sienas. Šešioliktojo šimtmečio pradžioje popie- 
žius Julijus II leido lankyti savo sukauptas antikinės 
skulptūros kolekcijas. Dar vėliau, XVIII šimtmetyje, 
popiežių surinkti rinkiniai tapo muziejais, kuriuos 
gali lankyti visi. Parodoms buvo skirtos didžiulės 
patalpos: dalis rūmų supančių Vatikano Belvede- 
rio kiemą, jungiančių Siksto koplyčią su šiaurine 
visą Vatikaną juosiančios sienos dalimi. Greta buvo 
pastatytos patalpos tapybos parodoms ir naujos salės 
kitiems rinkiniams.

Gausėjant maldininkų ir turistų skaičiui, praėjusio 
šimtmečio trečiajame dešimtmetyje, Vatikano mu- 
ziejai buvo pertvarkyti, labiau pritaikyti dideliems 
lankytojų srautams. Dar vienas rimtas pertvarkymas 
įvyko, ruošiantis 2000 m. jubiliejui. Pastaruoju metu 
lankytojų srautai vis didėja, pasiekdami beveik 4  
mln. žmonių per metus, tad neišvengiamai reikia 
naujų sprendimų. Viso Vatikano muziejų lankymo 

maršruto ilgis šiuo metu yra maždaug septyni kilo-
metrai, tačiau lankytojai tolygiai nepasiskirsto po 
visą kompleksą. Daugelis iš karto pasuka link Sik-
sto koplyčios, o dėl link koplyčios einančių žmonių 
gausybės ir pačioje koplyčioje susidarančių spūsčių 
tenka riboti į muziejus įeinančių žmonių srautą. Tad 
ketinama pertvarkyti visą muziejų lankymo maršrutų 
išdėstymą, kad lankytojai geriau pasiskirstytų po visą 
muziejų teritoriją.

Neseniai buvo pradėtas kurti virtualaus Vatikano 
muziejų lankymo projektas. Šiuo metu muziejų inter-
neto portale jau galima virtualiai lankyti du pagrin- 
dinius objektus – Siksto koplyčią ir Rafaelio menes. 
Netrukus tokiu pat būdu bus galima lankyti visas 
muziejų sales.

Virtualus lankymas, nors neprilygsta tikrajam 
lankymui, turi ir keletą pranašumų: viena – žiūrėti 
netrukdo kiti lankytojai, nereikia spraustis pro turistų 
minią, antra – virtualus vizitas visiškai nemokamas. 
http://www.museivaticani.va/content/museivaticani/
it/collezioni/musei/cappella-sistina/tour-virtuale.
html.

Nuo 2017 metų Vatikano muziejų direktore dir-
ba Barbara Jatta, pirmoji moteris per visą Vatikano 
muziejų istoriją paskirta šioms pareigoms. 

Vatikano radijo inf. ir ntr. 

Abu Dabyje vykusio tarpreliginio susitikimo metu popiežius Pranciškus ir 
Al-Azharo Didysis imamas Ahmad Al-Tayyib pasirašė deklaraciją, kurioje 
dar kartą smerkiamas smurtas Dievo vardu ir įsipareigojama siekti, kad 
religijos tarnautų taikai ir pažangai

Vatikano muziejus 
šiandien

Daugiausia lankytojų Vatikano muziejuje sulaukia 
Siksto koplyčia, kurią puošia italų Renesanso dailinin- 
ko Michelangelo 1508-1512 metais sukurtos spalvin-
gos freskos. Koplyčia pavadinta popiežiaus Siksto IV, 
kuris 1477-1480 m.m. atstatė ją, vardu
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Pagal Lietuvos spaudą parengė
Sigina Katkauskaitė

Žinios iš LietuvosLietuvos prezidentė 
Davose 
Sausio 25 d. Lietuvos prezidentė Dalia Gry-
bauskaitė, dalyvaudama Pasaulio ekono-
mikos forume (Klosteris-Davosas, Švei-
carija), su Europos branduolinių mokslinių 
tyrimų organizacijos (CERN) generaline 
direktore dr. Fabiola Gianotti galutinai su-
tarė dėl dviejų CERN verslo inkubatorių 
Vilniuje ir Kaune steigimo.

Lietuvos ir CERN sutartis dėl šių inkubatorių 
steigimo bus pasirašyta jau šį mėnesį. Tai pirmas 
toks atvejis istorijoje, kai didžiausios ir pažangiau-
sios mokslinių tyrimų organizacijos pasaulyje vers-
lo inkubatorius steigiamas asocijuotojoje narėje. 
Verslo inkubatorius CERN yra iš viso įsteigusi tik 
devyniose valstybėse. Lietuva bus simbolinė dešim-
toji šalis, kurios verslui atsiveria išskirtinė galimybė 
pasinaudoti CERN naujausiais išradimais, duomenų 
baze ir sukaupta patirtimi. Pasak Prezidentės, tai 
didelis mūsų valstybės mokslo pažangos pri-
pažinimas, nes Lietuva pirmoji iš asocijuotųjų 
šalių priklausys CERN technologijų perdavimo ir 
mokslinių tyrimų komercializavimo centrų tinklui.
Vilniuje ir Kaune įsteigti CERN verslo inkubatoriai 
bus vieninteliai Vidurio bei Rytų Europoje, todėl 

turės didelę reikšmę viso regiono mokslo ir verslo 
vystymuisi – skatins taikyti pažangiausias fizikos 
ir sveikatos bei informacines technologijas, plėtos 
optinių lazerių taikymą pramonėje. Lietuva taip pat 
sulauks ir CERN ekspertų konsultacijų ir pagalbos, 
kuriant naujus mokslo produktus įvairiose srityse.

Lietuva praėjusiais metais pirmoji iš Baltijos val-
stybių buvo priimta į CERN asocijuotąja nare. Tai 
leidžia mūsų šalies mokslininkams dalyvauti CERN 
mokslinių tyrimų programose, vystyti inovatyvias 
verslo įmones, plėsti Lietuvos pramonės poten-
cialą, mokytojams – tobulinti kvalifikaciją fizikos 
srityje, o jauniesiems mokslininkams – stažuotis 
šioje vienoje didžiausių ir pažangiausių pasaulyje 
mokslo organizacijų.            Inf.

Fabiola Gianotti (k.), Europos branduolinių 
tyrimų organizacijos (CERN) gen. direktorė ir 
prezidentė Dalia Grybauskaitė 

Kuo prekiauja 
Lietuvos ūkininkai 
Lietuva palyginti maža valstybė, tačiau jos gami- 
niai pasiekia daugiau kaip 130 pasaulio valsty-
bių. Nors eksporto geografiją labiausiai išplėtė 
pagrindiniai stambieji mūsų šalies pieno ir mėsos 
perdirbėjai, pamažu į užsienio rinkas skinasi ke-
lią lietuviškas medus, pagardai, šaldytos uogos, 
pieno gaminiai. 

Nuo 2014 m. Lietuvai atidaryta daugiau kaip 20 
naujų pieno bei mėsos eksporto rinkų, o 2018 m. 
prisidėjo dar keturios. Gauti veterinarijos pažymė-
jimai duris atvėrė į Jungtinius Arabų Emyratus 
pieno ir žuvininkystės gaminiams, į Maroką – jau-
tienai ir jos gaminiams, į Honkongą – kiaulienai, 
jautienai ir jų gaminiams ir į Ukrainą – kiaulienai 
ir kiaulienos pusgaminiams. Šiuo metu vykdomos 
derybos dėl gyvūninės kilmės eksporto su 28 vals- 
tybėmis.

Stambiausių mėsos rinkų rikiuotėje yra tokios 
šalys kaip Honkongas, Japonija, JAV, Vietnamas. 
Šiais metais lietuviškos mėsos daugiausia pageida-
vo Vietnamas, Gudija bei Ukraina, mėsos gaminių 
– Tadžikija, Japonija ir JAV. Daugiausia Lietuva 
eksportuoja grūdų, pieno produktų ir mėsos, tačiau 
artimiausiu metu siekiama išplėsti išvežamų pro-
duktų įvairovę. 2018 metais jau parduota 10 tonų  
medaus Japonijai.
Ieškoma naujų rinkų 

Žemės ūkio ministerija (ŽŪM) kartu su Ūkio 
ministerija išsikėlė tikslą per dvejus metus maisto 
produktų eksportą padidinti. Lietuvos perdirbėjai 
vis labiau dairosi į Azijos šalis, kurios traukia ne 
tik sparčiai augančiu gyventojų skaičiumi, bet ir 
didėjančia perkamąja galia. Be to, trečiųjų šalių 
gyventojai nėra lojalūs vietinei produkcijai, todėl 
į krepšius noriai kraunasi ir importinę produkciją.

Praminti kelius į 1.4 bln. gyventojų turinčią 
Kinijos rinką dėl lietuviškos jautienos ekspor-
to jau bandoma aštuonerius metus (palyginimui, 
mūsų įmonėms JAV rinka atsivėrė tik po 10 metų 
trukusių derybų. Šiandien į šią šalį savo mėsos 
gaminius eksportuoja 9 įmonės). Po ilgų doku-
mentų derinimo, mėginių siuntimo procedūrų, 
netrukus tikimasi dėti paskutinius taškus. 2019 
m. pradžioje Kinijos muitinės tikrintojai atvyks 
įvertinti lietuviškos jautienos tiekimo grandinės. 

„Praradus Rusijos rinką mūsų įmonės persiorien-
tavo į kitas ES šalis. Tačiau šiose šalyse konkuruoti 
sunku, nes jose žemės ūkio politika pažengusi 
toliau nei mūsiškė. Be to, ten išmokos didesnės, 

paramos skirstymo sistema turi senesnes tradicijas, 
o vartotojai lojalesni vietos produktams. Trečiosios 
šalys mums įdomios tuo, kad yra didelė perkamo-
ji galia, ten eksportuodami produkciją gauname 
didesnę pelno maržą, todėl matome galimybę 
uždirbti daugiau“, – įsitikinęs E. Mackevičius.

Lietuvos avių augintojų asociacijos (LAAA) 
vadovas Žilvinas Augustinavičius sako, kad tik 
kiek daugiau nei pusę avienos suvartojame vidaus 
rinkoje, todėl perteklius iškeliauja į Vokietiją, Bel-
giją, Olandiją, Daniją. Kaip ir tarpukariu, taip ir 
dabar pagrindinė avienos eksporto kryptis – Vo- 
kietija. Su šia šalimi dirba tik vienas supirkėjas.
Pirkėjų poreikiai skatina verslą  

Įteisinus ritualinį skerdimą Lietuvoje, atvertas 
kelias mėsos eksportui į Artimųjų ir Tolimųjų Rytų 
rinkas, Arabijos pusiasalio valstybes. Galiojančius 
Halal sertifikatus šiuo metu turi šešios įmonės. 
2018 m. I pusmečio duomenimis, daugiausia Halal 
produktų išvežta į ES šalis: Prancūziją, Norvegi-
ją, Daniją, Švediją, Olandiją, Suomiją, Vokietiją, 
Estiją, Jungtinę Karalystę, Čekiją. 2018 košerinis 
maistas nebuvo eksportuojamas, 2017 pagal spe-
cialias žydų taisykles paruošto maisto išvežta 71.3 
t į Latviją, Olandiją, Italiją, Švediją, Prancūziją, 
Daniją, Ispaniją. Įmonės pieno produktus, pagam-
intus pagal halal reikalavimus, eksportuoja į šias 
šalis: Libiją, Honkongą, Turkiją, Kanarų salas, 
Šveicariją, Jungtinius Arabų Emyratus, JAV, Kubą, 
Izraelį, Persų įlankos šalis (GCC), Hong Kongą, 
Pietų Korėją, Singapūrą, Ispaniją, Prancūziją, Len-
kiją, Latviją, Vokietiją, Olandiją, Estiją, Airiją, 
Daniją, Didžiąją Britaniją, Suomiją, Švediją.

Daugiausia eksportuojama pasterizuota grie-
tinėlė, pieno baltymų milteliai, pieno išrūgų bal-
tymų milteliai, lieso pieno koncentratas, laktozė, 
fermentiniai sūriai, pieno konservai, sviestas, pie-
no miltai, valgomieji ledai. Dėl tikėjimo, kad šie 
produktai yra švaresni ir naudingesni sveikatai, 
juos gausiau perka ne tik islamą išpažįstantieji, 
bet ir europiečiai.             Inf.

SUSITIKIMAI SU JAV POLITIKAIS 
VAŠINGTONE 

Vasario 7 dieną Lietuvos 
užsienio reikalų ministeris 
Linas Linkevičius kartu 
su kitų Baltijos valstybių  
ministeriais lankėsi JAV 
Senate ir Atstovų rūmuo-
se. Trijų Baltijos valstybių 
atstovai susitiko su JAV 
Senato Užsienio reikalų 
komiteto pirmininku James 
Risch ir jo pavaduotoju 
Bob Menendez. Senato- 
riams pristatyta Baltijos 
regiono saugumo proble- 
matika, aptartas bendradar-

biavimas transatlantiniais 
klausimais.

Su Atstovų rūmų Žval-
gybos komiteto pirminin-
ku, Baltijos draugų grupės 
vienu iš pirmininkų, Adam 
Schiff, aptarta šios grupės 
parama trijų Baltijos vals- 
tybių siekiams stiprinti 
transatlantinį bendradar- 
biavimą, JAV karių buvimą 
regione. Pristatytos Lietu-
vos pastangos ir pažanga, 
kovojant su hibridinėmis ir 
kibernetinėmis grėsmėmis.

DAR VIENAS REFERENDUMAS 
Beveik 40 Lietuvos vals-

tiečių ir žaliųjų sąjungos 
frakcijos narių registravo 
Seimo nutarimo projektą, 
kad gegužės 26 dieną būtų 
rengiamas privalomasis 
referendumas dėl 55-ojo 
Konstitucijos straipsnio 
pakeitimo. Siūloma balsuo-
ti už tokią Konstitucijos 
formuluotę: „Seimą suda-
ro Tautos atstovai – 121 
Seimo narys, kurie ren-
kami ketveriems metams 
remiantis visuotine, lygia, 
tiesiogine rinkimų teise ir 
slaptu balsavimu“. Dabar 
Konstitucija numato, kad 

renkamas 141 Seimo narys. 
Norint, kad referendumas 
vyktų gegužės 26 dieną, 
nutarimas dėl jo surengi-
mo privalo būti priimtas ne 
vėliau kaip kovo 26 dieną. 
Dėl referendumo paskel-
bimo „valstiečiai“ renka ir 
300,000 parašų, jei seime 
svarstant nebūtų pritarta 
šiam pasiūlymui. Kons-
titucinės teisės žinovai 
tvirtina, kad Seimo narių 
skaičius valdymo veiks- 
mingumui įtakos neturi, 
greičiau tai valdančiosios 
partijos noras įtikti savo 
rinkėjams.

ŠVEDIJOS DOVANA LIETUVAI 
Kultūros ministeris 

Mindaugas Kvietkauskas 
susitikime su Švedijos 
ambasadore Maria Chris-
tina Lundquist padėkojo 
Švedijos vyriausybei už 
finansinę dovaną – spe-
cialų Švedijos ir Lietuvos 
bendradarbiavimo fondą. 
2018 metais Lietuvai 
švenčiant valstybės at-
kūrimo šimtmetį, Švedija 
patvirtino fondo steigimą, 
jo valdymo ir veiklos įsta-
tus šiuo metu derina abie-
jų valstybių vyriausybės. 
Planuojama, kad viena 
iš pagrindinių šio fondo 
veiklos krypčių – dėmesys 
jaunimui. Švedijos vy- 
riausybė taip pat skirs  

100,000 eurų finansinę 
paramą 2018 metais Lie- 
tuvos, Latvijos ir Esti-
jos kultūros ministerijų 
įsteigtam bendram Balti-
jos kultūros fondui – tai 
ketvirtadalis šio fondo 
metinio biudžeto. Lietu-
va su Švedija sėkmingai 
bendradarbiauja ir pagal 
Šiaurės-Baltijos šalių kul-
tūros mainų programą, 
finansuojamą Šiaurės mi- 
nisterių tarybos ir Balti- 
jos valstybių kultūros mi- 
nisterijų. Iki 2020 metų 
pratęsta programa skatina 
Šiaurės ir Baltijos vals- 
tybių bendradarbiavi- 
mą kultūros ir meno sri-
tyje.

LIETUVOS VAIRUOTOJAI ĮGIS 
TARPTAUTINES VAIRAVIMO TEISES

Vasario 4 dieną Lietuva 
tapo 98-ąja valstybe, prisi-
jungusia prie Ženevos Ke-
lių eismo konvencijos. Šis 
prisijungimas reiškia, kad 
turintieji Lietuvoje išduotą 
vairuotojo pažymėjimą įgis 
galimybę vairuoti šalyse, 
kurios yra patvirtinusios 
tik Ženevos Kelių eismo 
konvenciją ar prie jos pri- 
sijungusios.

1949 metų rugsėjo 19 die-
ną Ženevoje priimta Kelių 
eismo konvencija 2018 me-
tais buvo patvirtinta Lie- 
tuvos Seime ir įsigaliojo 

2019 metų sausio 1 dieną. 
1991 metais Lietuva pa- 
tvirtino 1968 metų Vienos 
konvenciją dėl kelių eismo, 
tačiau nebuvo patvirtinu-
si Ženevos konvencijos. 
Dėl to Lietuvoje išduotas 
vairuotojo pažymėjimas 
negaliojo kai kuriose vals- 
tybėse. Patvirtinus Že-
nevos konvenciją, bus 
pripažįstami Lietuvoje 
ir valstybėse, kurios pa- 
tvirtino tik Ženevos kon-
venciją (ar prie jos prisi-
jungė), išduoti vairuotojo 
pažymėjimai.
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Dvidešimtoji knygų mugė Vilniuje: 
naujienos, susitikimai ir lūkesčiai

Vasario 21-24 d.d. Vilniuje vyks XX knygų mugė, kurią galima va- 
dinti knygos ir rašytojų bei leidėjų švente. Per 4 dienas mugėje vyks 
daugiau kaip 5oo renginių-susitikimų su autoriais, knygų dailininkais, 
vertėjais, leidėjais ir platintojais, poezijos skaitymų ir muzikos valan- 
dėlių. Lankytojų pamilta Bibliotekų erdvė šiemet skaitytojams pasiūlys 
naujus atradimus. Vienas jų – renginys „Susitikimai. Autoriai skaito 
savo knygas“. Šiemet knygų mugėje dalyvauja 54 rašytojai iš 21-os 
užsienio valstybės.           Nukelta į 5-ą psl. 

Lietuvė rašytoja Laima Vincė (Sruoginis) praėjusią vasarą galeri-
joje „Rendall Fine Art” Wiscasset mieste, Maine valstijoje, pristatė 
savo meno darbų parodą bei skaitė ištraukas iš savo naujos knygos  
This is Not My Sky

“Iš Tavo Rankos”
Toronto Prisikėlimo parapijoje pristatyta a.a.Jono Govėdo (1950-2005) kūrybos – dainų ir giesmių – knyga Iš Tavo Rankos. 

Tą vasario 10-ąją, sekmadienį, Mišio-
se skambėjo Jono Govėdo sukurtos 
giesmės, o po Mišių salėje “Volungės” 
mišrus choras atliko trejetą kūrinių, tarp 
jų ir originalią Jono Govėdo sukurtą 
giesmę Viešpaties pasaulis. “Volungės” 
choro vadovė ir dirigentė, muz. Dalia 
Skrinskaitė-Viskontienė susirinkusiems 
priminė, koks kūrybingas buvo kom-
pozitorius, “Volungės” akompaniatorius 
ir koks kuklus, nemėgęs dėmesio sau ir 
savo kūrybai muzikas. Tad sugalvojus 
išleisti jo kūrybos rinkinį, teko rinkti 
jo kūrinius iš visų įmanomų šaltinių, o 
daugiausiai jų atrasta J.Govėdo artimų 
draugų Mykolo ir Ritos Slapšių saugo-
moje dėžėje. Leidinio ruošos darbai už- 
truko beveik dešimtmetį, bet šiandien 
galima pasidžiaugti neplonu dainų ir 
giesmių rinkiniu. Už tai reikia padėko-
ti įvairiais būdais prisidėjusiems prie 
kūrinių ir knygos parengimo žmonėms, 
taip pat ir šio leidinio finansiniams 
rėmėjams. 

Iš tiesų, nemaža, tamsiai mėlynu 
viršeliu knyga – labai prasmingas at-
minimo ženklas kompozitoriui, pianis-
tui, draugui, mokytojui, bendruomenės 
nariui. Kaip minėjo knygos pristatyme ir 
leidinio įžanginiame žodyje D.Viskon-
tienė, parengiamasis darbas buvo ne- 
lengvas, nes muziko  kūriniai gana lais-
vai užrašyti darbiniuose lapuose, ne-
sirūpinant jų ateitimi. Juos teko šifruoti, 
užrašyti suprantamai visiems muziki- 
niais ženklais, neretai spėliojant, ką gali 
reikšti vienas ar kitas įrašas, paruošti 
spaudai. Knygoje surinkta gana įvairi 
ir gausi lietuviškoji J.Govėdo kūryba 
– harmonizuotos, aranžuotos ar pritaiky-

tos autorinės giesmės, suskirstytos pagal 
atitinkamas  religinių švenčių progas, 
tarp jų vien kalėdinių 13. Kita dalis – 
lietuviškos dainos, skirtos koncertams, 
stovyklautojams ar proginės – linksmos, 
žaismingos. 

Knygoje ne tik natos, giesmių ar 

dainų žodžiai. Tarp natomis išmargintų  
puslapių protarpiais iškyla paties kūrėjo 
veidas, jo vaikystės nuotraukos, siluetas 
prie fortepijono, su chorais  ar daini-
ninkais, kuriems dirigavo ar akompana-
vo – taip tarsi patvirtinant įspūdį, kad 
muzika buvo svarbiausia ir neatskiriama 
Jono Govėdo gyvenimo ir asmenybės  
dalis. Dar iš kitų nuotraukų netikėtai 
žvelgia valiūkiškas, ironiškas ar žais-

mingas Jono Govėdo žvilgsnis. Apie 
šią Jono savybę N.Benotienės įžangoje  
prisimena D.Viskontienė:

“– Ar dainos, ar giesmės – vaikams 
ar suaugusiems, vienas iš pagrindinių 
J.Govėdo kūrybos bruožų buvo graži 
daininga melodija, pagrįsta gilia žodžių 
prasme, – sako Dalia Viskontienė, ar-
timiausiai dirbusi su Jonu. – Jis tapė 
garsinius paveikslus, paspalvindamas 
juos įdomiais ritmais ir karts nuo karto 
netikėtais harmonijos judesiais. Prie 
vargonų ar pianino, bažnyčioje ar salėje 
visi lyg ir laukėm, kad netikėtai Jonas 
ar ką pasakys, ar parodys, ar pagros, ir 
mes visi šypsosimės ar net garsiai juok-
simės. Taip ir dainose – netikėtumas, lyg 
jo parašas randamas visur”

Muz. Nijolės Benotienės įžango-
je  prisimintas per anksti nutrūkęs 
pianisto, kompozitoriaus, chorvedžio 
gyvenimas ir kūrybinis palikimas. Gimė 
Anglijoje, mokėsi Toronto universitete, 
vėliau tobulinosi Londone (D.Britanija). 
Labai anksti įsijungė į chorinę veiklą 
bendruomenėje ir daugelį metų kaip 
akompaniatorius, dirigentas dirbo su 
įvairiais chorais Toronte, Hamiltone,  
ilgiausiai – vargonininku ir choro va-
dovu Mississaugoje, Lietuvos kankinių 
parapijoje. Dalyvavo JAV, Kanados 

dainų ir šokių šventėse kaip dirigen-
tas. Lietuvoje, 1994 m. pirmojoje Dainų 
šventėje po nepriklausomybės atkūrimo,  
dirigavo daugiatūkstantiniam chorui, at-
liekančiam jo sukurtą dainą Už Lietuvą 
Tėvynę Motiną. Buvo apdovanotas Sei-
mo medaliu. Jo sukurta giesmė Kristui 
Karaliui, 1987 m. minint krikščionybės 
Lietuvoje sukaktį, buvo atliekama Šv.
Petro bazilikoje Romoje.

Muzikinė veikla buvo dalinama tarp 
angliškojo pasaulio ir lietuvių ben-
druomenės. Svarbus kūrybos pluoštas 
– 37 autorinės dainos tekstams anglų 
kalba – neįdėtos į šį leidinį, bet jos yra 
labai vertinamos, kanadiečių vaikų bei 
jaunimo chorų dainuojamos. Lietuviškų 
tekstų rinktis savo kuriamoms dainoms 
nenorėjo, gal todėl, kad užaugintas jau 
svetimkalbėje aplinkoje labiau jautė an-
glų kalbos skambesį ir melodiją. Noriai 
rašė muziką lietuviškoms giesmėms,  
harmonizavo, aranžavo ar pritaikė  
liaudies dainas choriniam atlikimui – jų 
yra apie 90. 

Šis leidinys vertinga dovana dabar-
tiniams ir ateities lietuvių giedotojams 
ar dainininkams, tai išeivijos lietuviško 
muzikinio paveldo svarbi dalis. Už tai 
turime būti dėkingi žmonėms, kurių pa-
vardės išvardintos leidinio trečiajame 
puslapyje ir knygos gale. Pirmajame 

sąraše įrašyta Laima Underienė, Rita 
Slapšienė, Algimantas Kriūnas, Nijolė 
Sinkevičiūtė, Nijolė Benotienė, Kristina 
Kliorytė ir Aleksandras Stankevičius, 
Gitana Jūdvytytė. Jie kartu su muz. 
Dalia Skrinskaite-Viskontiene, leidi- 
nio sudarytoja, atliko daug konkrečių 
darbų, kol visi darbiniai muziko Jono 
Govėdo kūrinių užrašai tapo šiuo 
giesmių ir dainų rinkiniu, kūrybin-
go gyvenimo paliudijimu. Antrasis  
sąrašas su knygos leidybos finansinių 
rėmėjų pavardėmis dar ilgesnis, jame 
išvardinta daug žmonių, kurie suprato 
šio darbo svarbą ir finansiškai prisidėjo 
prie J.Govėdo muzikinio paveldo iš-
saugojimo. Tikėkimės, kad ši giesmių 
ir dainų knyga nebus užmiršta knygų 
lentynoje, ji padės atrasti Jono Govėdo 
kūrybą tiems, kas jos dar nežino.       

                                                                       SK

Leidinio puslapiuose ne tik J.Govėdo kūryba, bet ir kūrėjo nuotraukose 
atsispindintis jo gyvenimas 

Leidinio viršelis

Muzikas J.Govėdas ilgiausiai dirbo su Lietuvos kankinių parapijos choru 
(ntr. puslapio viršuje)
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Kanados įvykių apžvalga

Parengta pagal Kanados spaudą 

A Good, Old-Fashioned Read
Provisionally Yours 
by Antanas Šileika

Ramūne JONAITIS
A new book by Antanas Šileika is coming 

out on March 19, 2019. Having shared various 
episodes of his life in the witty memoir The 
Barefoot Bingo Caller, this author is evidently 
far from disappearing after his retirement from 
the Directorship of the Humber School of Wri-
ting. Instead, he has undertaken yet another 
type of novel.

Fans of  his last book, Barefoot, as well as 
Dinner at the End of the World, Buying on 
Time (two books of linked stories), as well as 
his novels Woman in Bronze and Underground, 
will be delighted to read this new endeavour 
in the spy genre. Especially as it is set in Li-
thuania, ever dear to our hearts, and reveals an 
era unfamiliar to most of us.

This is the story of a man displaced by war 
and occupation, but not in the post-World War 
II context that we have been taught about and 
has informed our generation. Šileika has del-
ved into history to reveal another period. The 
Great War has ended. Thousands of refugees 
are returning to Lithuania from Russia. Gene-
ral Justinas Adamonis, born in Lithuania, had 
been called up for service in 1912, accepted 
into military school, and moved to the Austrian 
front at the beginning of hostilities, and is now 
returning to his homeland. Technically, Lithu-
ania is still at war with Poland. Having been 
involved in counterintelligence while in the 
army, Adamonis is recruited to pursue various 
missions unravelling Polish conspiracies in 
Lithuania as soon as he steps out of the train 
in Kaunas. 

The plot is a fine example of a genteel spy 
novel. None of the predictable, soulless killing, 
explosions and car chases of the contemporary 
Ludlum et al., nor the byzantine twists of the 
classic Le Carre. Instead, Šileika offers a good 
story enfolded in glimpses of Lithuania, with 
a modicum of always useful history and an 
insight into its personality – one of which is 
its obsession with food.

῝He laid out a pair of gigantic stuffed pike, 
on of them nipping at the tail of the other on 
the platter. They were glazed with aspic to make 
them shiny, as if they had just leaped out of the 
water. The Belgian had boned two geese and 
stuffed them with forcemeat then cooked them 
so the skin was crispy but the filling moist and 
delicate. They had borscht and sorrel soups 
with dill-covered potatoes steaming on the side; 

boiled salmon in cream sauce and herring with 
onions as well as herring with mushrooms.” 
There is even more to this array, but it is too 
delicious to dilute by sharing second-hand.

The snapshot of this feast at the Hotel Metro-
polis not only reveals the author’s gourmandi-
se, but also the national penchant. His attention 
to detail reminds readers of Lithuanian culinary 
experiences and traditions, drawing us in as if 
we were one of the guests. Descriptions of food 
and other scenes are vivid, yet not burdenso-
me. We see an old wooden house, edged with 
winter-saddened flowers, an old “sheepskin 
creature” who is grubby but a useful “John-
ny-at-your-service” – a side-kick and mes-
senger. Šileika gives us other lifelike insights 
laced with his usual wit and humour, as well 
as skillfully introduced anecdotes of another 
time. How does he acquire them? Likely in 
curious conversations with all and any friends 
or strangers, and his appetite for all and any 
books of the time.

This novel holds everything one may desire 
for a good read: politics, intrigue, forbidden 
love, conflict and danger. To say more would 
be to give away too much. 

The book launch will take place at Ben Mc-
Nally’s bookstore in downtown Toronto on 
March 19, from 6-8 PM with remarks at 7 PM 
(366 Bay St. just south of Old City Hall). 

Antanas Šileika attended the annual Lithu-
anian Book Fair in February, to read at the 
launch of the translation of Provisionally Yours, 
published by Baltos Lankos and titled Laikinai 
jūsų.

The book cover of Provisionally Yours

Dvidešimtoji knygų mugė Vilniuje: naujienos, 
susitikimai ir lūkesčiai

Atkelta iš 4-o psl.
Visada laukiami susitikimai su naujų kny-

gų autoriais. Knygų mugėje šalia pasaulyje 
žinomų rašytojų bei Lietuvoje gyvenančių 
kūrėjų pristatomi ir už Lietuvos ribų gyve-
nantys lietuvių ir lietuvių kilmės rašytojai. 
Praėjusiais metais savo esė Basakojis bingo 
pranešėjas pristatė Kanadoje gyvenantis rašy-
tojas Antanas Šileika. Knyga buvo išrinkta į 
populiariausių knygų suaugusiems penketuką. 
Šiemetinėje mugėje rašytojas pristato ne 

tik savo naujausią kūrinį Laikinai jūsų, jau 
išverstą į lietuvių kalbą, bet ir Laimos Vincės 
Sruoginis, rašytojos, publicistės, vertėjos nau-
jausią romaną This is not my sky. 

DIDĖJA SNC-LAVALIN PROBLEMOS
Montrealio verslovė SNC- 

Lavalin vėl pateko žiniasklai-
don ir įvėlė ministerį pirmi-
ninką Justin Trudeau. Bili-
joninių statybų 160 valstybėse 
rangovė ne pirmą kartą įtaria-
ma, neskaidriais būdais laimė-
jusi statybos sutartis: kyši- 
ninkavimas Bangladeše 2013 
m., o šiemet papirkinėjimas  
Montrealio ligoninės statybo-
je. Sunkumai Saudi Arabijoje 
irgi atėmė jai bilijonus pelno. 
Kvebeko premjeras François 
Legault nenori paleisti SNC 
būstinės iš Kvebeko, tad ir 
ministeriui pirmininkui tai būtų 
strateginis smūgis, nes daugy-
bė kvebekiečių galėtų prarasti 
darbus, o jo liberalų perrinki-
mas priklausys nuo Kvebeko 
balsų. Libijoje vykdant įvai- 
rius projektus 2001-2011 m. 
SNC-Lavalin irgi apkaltinta 
kyšininkavimu ir suktybe. Fe- 
deracinei vyriausybei iškėlus 
bylą verslovei 2015 m., proku-
rorai (Public Prosecution Ser-
vice of Canada) nesuteikė jai 
galimybės išvengti apkaltinimo 
pagal naujus įstatymus, kurie 
leidžia atlyginti, bet nekelti 
bylos teismuose (kas galėtų 
daugiau kainuoti ir labiau 
pakenktų verslovės vardui). 

Federacinei teisingumo mi- 
nisterei Jody Wilson-Raybould 
2018 m. spalio mėnesį teko 
spręsti, ar Kanados proku-
rorų įstaiga turėtų dar kartą 
“peržiūrėti” SNC prašymą. Ji 
atsisakė paaiškinti, o ministeris 

pirmininkas teigia neturėjęs 
jai įtakos, darant sprendimą. 
Vis tik teisingumo ministerė 
sausio mėnesį buvo paskirta 
Veteranų reikalų departamento 
vadove, jos pareigas perėmė 
David Lametti. Vasario 12 d. 
ministerė atsistatydino iš nau-
jųjų pareigų vyriausybėje.

Buvusi teisingumo, vėliau Vet-
eranų reikalų departamento 
ministerė Jody Wilson-Ray-
bould atsistatydino iš vyriau- 
sybės narių

BRANGSTA ELEKTRA
Ontario provincijoje kai 

kurios elektros įmonės pa-
kėlė kainas už tiekiamą ener- 
giją nuo 2019 m. sausio 1 
d., įskaitant Toronto Hydro 
(5.4%). Provincijos premjero 
Doug Ford rinkiminis pažadas 
buvo sumažinti elektros kainą 
12%. Jam dar nepasisekė paža-
do ištesėti. Energetikos minis- 
teris Greg Rickford teigia, kad  
naujoji vyriausybė stengiasi 
atitaisyti buvusios vyriausy- 
bės “klaidas”. Buvęs Hydro 
One vadovas Mayo Schmidt, 
2017 m. žadėjęs pirkti JAV 
firmą Avista, norėdamas, kad 
Hydro One taptų vienu iš 20-
ties didžiausių Šiaurės Ame-
rikos elektros įmonių, išėjo 

į pensiją su $9 mln. išmoka, 
Doug Ford ir konservato- 
riams atėjus į valdžią. Jo 
metinis atlyginimas buvo $6 
mln. Nuo 2008 iki 2016 m. 
elektros kaina Ontario varto-
tojams pakilo 71% (Kanados 
vidurkis 34%). Todėl daugy-
bė balsuotojų, kurie jautėsi esą 
skriaudžiami, rėmė Doug Ford. 
Hydro One laikinasis vadovas 
Paul Dobson teigė, kad Ontario 
gyventojams neteks apmokė-
ti sutarties atšaukimo $103 
mln. baudos per savo elektros 
sąskaitas. Hydro One neval-
do energijos gamybos kainų 
ir nenustato elektros kainos 
vartotojams, tai daro Ontario 
Energy Board.

STING KONCERTAS OŠAVOJE 
Kanadoje viešintis popu- 

liarus D.Britanijos dainin-
inkas Sting išreiškė netikėtą 
paramą Ošavos miesto gyven-
tojams, surengdamas vasario 
14 d. koncertą Ošavos ben-
druomenės salėje. Dar prieš 
pora metų Generals Motors  
automobilių gamykloje dirbo 
didžioji Ošavos gyventojų 
dalis. Šiemet metų pabaigo-
je įmonė bus uždaryta, darbo 
neteks daug patyrusių darbi- 
ninkų. Dainininkas Sting šiuo 
metu Toronte, Mirvish‘s Prin-

cess of Wales teatre, pristato 
naują muzikinį spektaklį 
“Paskutinis laivas”. Kūrinys 
parašytas pagal paties atlikėjo 
gyvenimą D. Britanijos mieste, 
kur pagrindinis verslas buvo 
laivų statyba ir kuris žlugo, 
atimdamas daugeliui žmonių 
pragyvenimo šaltinį. Daini-
ninkas tvirtina, kad jo gimto-
jo miesto istorija po daugelio 
metų kartojasi čia, Ošavoje. 
Koncerte Ošavoje skambėjo 
Sting dainos iš naujojo spek-
taklio “Paskutinis laivas”.

Rašytojas Antanas Šileika



6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2019.II.20    Nr. 4 Lietuvių telkiniuose

%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.60%
Nekiln. turto 1 metų 
Nekiln. turto 5 metų

3.35%
3.85%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 1.00%
180 dienų indėliai 1.00%
1 m. term. indėliai 2.30%
2 m. term. indėliai 2.45%
3 m. term. indėliai 2.65%
4 m. term. indėliai 2.80%
5 m. term. indėliai 3.00%

Kintančios 0.75% 
1 m. term. indėliai 2.30%

2 m. term. indeliai 2.45%

3 m. term. indeliai 2.65%

4 m. term. indeliai 2.80%

5 m. term. indeliai 3.00%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2018 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

RRSP ir RRIFTFSA, 

Londone dar gyva lietuviška veikla 
Veik neįtikima, jog buvęs pajėgus 

aibe organizuotų įvairumų, veiklus 
Londonas, neskaitant savo parapijos 
ir šventovės jau senokai apgailėti-
no praradimo, pajėgia sukviesti 
ataskaitiniam susirinkimui 19 savų 
ir du svečius, tai kasmėnesinėms Mi- 
šioms atvykusį prel. Joną Staškevičių 
ir ypatingai retą lankytoją, KLB kraš-
to valdybos pirmininką K.Deksnį. 
Jam tad skirta garbė. Nepamenama 
– kada ir tik kartą – Londono lietu-
vių bendrijoje lankėsi bendruomenės 
vadovas. KLB valdybos pirmininkas 
K.Deksnys atvyko su paroda – su Lie- 
tuvos skirtu apdovanojimu Kana-
dos lietuvių bendruomenei “Diplo-
matijos aukso žvaigžde” ir su 
dideliu plakatu – žemėlapiu, kuria- 
me grafiškai ir skaičiais pažymė-
tos visos buvusios KLB apylinkės 
Kanadoje. Šį žemėlapį sukūrė 
Kanados lietuvių muziejus-archy-
vas 2018 metų vasaros parodai, 
kuri buvo pristatyta Lietuvoje, 
Pasaulio lietuvių dieną, Lietuvos 

nepriklausomybės atkūrimo 100-
metį ten minint. Susirinkime buvo 
prisiminta, kad Londono lietuviai 
jau 1949 metais apsisprendė jung- 
tis į Kanados lietuvių bendruomenę, 
kai ji dar formavosi, ir oficialiai po 
kelerių metų su savo statutu tapo 
lietuvių Kanadoje vėliavneše. Tad 
Londonas – pirmoji pasiskelbusi 
KLB apylinkė – numato savo brandų 
70-metį pažymėti š.m. lapkričio 3 d. 
Susirinkime nurodyti dar net penki 
kiti renginiai 2019 metams. Garbė 
pirmininkei ir saujai moterų valdy-
boje.

Galima tikėti, kad ne gausūs 
skaičiai sąrašuose nulemia, atsparu-
mas ir stiprybė – kad ir tik kelių narių 
pasiryžimuose ir darbuose.

Susirinkusieji pagerbė per 
2018-uosius metus amžinybėn paly-
dėtus narius – jų net 9, pasigesim 
jų buvimo ir veiklos. Aptarus vi-
sus reikalus, buvo parodyti įvairių 
renginių vaizdai. 

Edmundas Petrauskas, 

Centre KLB valdybos pirmininkas K. Deksnys su Londono apylinkės valdybos 
pirmininke A.Valaškevičiene ir susirinkimo dalyviais Mary Immaculate šventovės 
salėje 

HAMILTONAS, ON

LONDONAS, ON

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. Elžbietos draugijos komite-
tas  vasario 3 d. per draugijos pietus paminėjo žiemos gimtadienius. 
Sukaktuvininkai: (1-a eil. iš k.) Nijolė Šukienė, Birutė Lamothe, Angela 
Šlekienė, Albina Kringelienė,  Antoinette Brilvičienė, Julia Kisielaitienė, 
Zina Urbonienė, Justin Kisielius, Alice Skrupskytė, Al Pundžius, Rimas 
Navikėnas, Rita Baršauskas; (2-a eil. iš k.) Peter Laurinaitis, Mary 
Austin-Lipke, Raimundas Laurinavičius        Ntr. Pat Pingitore

MONTREALIS. QC

Vasario 10 dieną Lietuvos 
ambasadoje Tokijuje į pirmą-
ją lietuviškos mokyklėlės pa- 
moką susirinko gausus būrys 
vaikų ir tėvelių Svečius pa-
sveikinęs ambasadorius Ge- 
diminas Varvuolis pasidžiau-
gė puikia bendruomenės ini-
ciatyva puoselėti lietuvybę 
tolimojoje Japonijoje, vai-
kams linkėjo sėkmingų moks- 
lų, o mokyklėlei – ilgų gyvavi-
mo metų. Mokyklėlės mokytoja 
Giedrė vaikus supažindino su 
lietuvių kalbos abėcėle, lietu-
viškomis dainomis, pasakomis, 
šokiais ir žaidimais.

URM. inf. ir ntrs. 

JAPONIJA

AUKOS 
• Dėl a. a. SAULĖS REMESAT mirties užjausdami vyrą Joną, 

sūnus Viktorą (Aldona), Darių (Ramona) jų šeimas ir artimuosius, 
‟Pagalbai Lietuvos vaikams” aukojo:  $100 – A.V. Remesat; $55 
– E. Tarvydienė; po $50 – J.A. Gedriai, J.Kareckas; $40 – S. Ka-
reckas; $30 – B. Pittman; po $25 – E. Gudinskienė, D.R. Peddle, 
V. Verbickienė; po $20 – Aušrotaitė ir E.Ciparis, E. Bajoraitienė, 
G.K. Balytai, R. Bartinkienė, D. Beržaitytė, L.P. Cipariai,  A.J. 
Gedriai, F.M. Gudinskai, O.A. Jusiai, H. Liaukienė, N.H. Otto, 
A.F. Pietrantonio, R. Povilauskas, A. Sakalaitė, A. Stanaitienė, 
L. Stungevičienė, A.R. Vaičiuliai, A.K. Venslauskai, P.Vilkelis; 
$10 – G. Žukauskienė. 

• A.a.TERESEI POVILAUSKIENEI mirus, užjausdami 
dukras Ireną (Nick), Renatą (Ken ) ir Janet, sūnus Ed (Gail), 
Ray (Claudia), seserį Ireną (Česius) Savickas, jų šeimas, gimines 
ir artimuosius, ‟Pagalbai Lietuvos vaikams” aukojo: $55 – E. 
Tarvydienė; $50 – I. Jakimavičiūtė; $40 – R.A. Bražukai; $30 
– I. Zūbienė; $25 – O. Kareckienė; po $20 – D. Beržaitytė, E. 
Beržaitienė, A.J. Gedriai, E. Gudinskienė, F.M. Gudinskai, H. 
Liaukienė, S. Kareckas, N.H. Otto, A.F. Pietrantonio, A. Sakalaitė, 
A. Stanaitienė, D.J. Trumpickai, V. Verbickienė.

Žiemos gimtadieniai

Visi kartu - mažieji moksleiviai, tėveliai ir mokytojai 

Linksmas ratelis 



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   5.10%
Asmenines paskolas nuo 6.60%
Sutarties paskolas nuo      8.10% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.75%
Čekių sąskaita - iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.30%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.70%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   1.50%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.50%
1 metų   2.30%
2 metų   2.45%
3 metų   2.65%
4 metų   2.80%
5 metų   3.00%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.90%
1 metų  2.30%
2 metų  2.45% 
3 metų   2.65%
4 metų   2.80%
5 metų  3.00%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.75%
2 metų   3.85%
3 metų   3.85%
4 metų   4.10%
5 metų   4.25%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  4.00%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.75%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  4.60%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

BRAZILIJA

Dr. Gintarė Sungailienė 
1252 Hurontario St.

Mississauga, L5G 3H3

www.watersidedental.ca

Patogus ir nemokamas mašinų pastatymas 

Tel. 905-271-7171

Aptartas P. Amerikos jaunimo 
gyvenimas ir darbai 

Apie XXII Pietų Amerikos lietuvių jaunimo suvažiavimą San Paule

Sausio 23-27 dienomis Brazilijoje vyko Pietų 
Amerikos lietuvių jaunimo suvažiavimas, ku- 
riame dalyvavo užsienio lietuviai iš Brazilijos, 
Urugvajaus, Vokietijos ir Kanados. Renginyje 
dalyvavo ir Brazilijos bei Urugvajaus lietuvių 
bendruomenių praktikantai, atvykę iš Lietuvos. 

Sausio 23 d. suvažiavimas prasidėjo atidarymo 
švente, kurios metu sveikinimo žodžius tarė Lie- 
tuvos generalinė konsulė San Paule Laura Tupė, 
LVK delegatas užsienio lietuviams katalikams 
prelatas Edmundas Putrimas ir Brazilijos lietuvių 
jaunimo sąjungos pirmininkė Laima Zizas. 

Kitą rytą suvažiavimo programa prasidėjo po-
kalbiu apie Lietuvos ir lietuvybės reikšmę da- 
lyviams bei jų šeimoms, taip pat kalbėta apie jų 

įsitraukimą į savo miesto lietuvių bendruomenės 
veiklą. Po šio pokalbio vyko prelato E. Putrimo 
paskaita apie drąsą ir jos reikšmę saugant ir puo- 
selėjant lietuviškas tradicijas, kalbą ir kultūrą. 
Suvažiavimo dalyviai taip pat vyko į ekskursiją 
San Paule, kurioje turėjo galimybę pamatyti 
Ibirapuera parką ir modernaus meno bei Afrikos 
kultūros muziejus, kurie padėjo susipažinti su 
Lietuvoje mažai žinoma kitų tautų migracijos 
istorija. 

Sausio 25, penktadienį,  suvažiavimo dalyviai 
išvyko į užmiestyje esantį pastatų kompleksą 
“Lituanika”, kuris vadinamas lietuviška oaze 
Brazilijoje. Didžioji dalis “Lituanikos” namų 
priklauso lietuvių kilmės šeimoms, čia yra ne-
didelis vienuolynas ir koplyčia, seniau organi-
zuotos skautų stovyklos. “Lituanikos” aplinka 
stengiamasi atkartoti lietuviškus kraštovaiz- 
džius – čia, pušyne vyko sporto varžybos ir ta-
lentų vakaras, kurio metu dalyviai vieni kitus 
stebino išradingais pasirodymais: vaidinimais, 
sutartinėmis, lietuviškomis dainomis ir šokiais 

bei magijos pasirodymais.
Šeštadienis prasidėjo nuo braziliško me-

delio sodinimo iškilmės. Kiekvienas dalyvis 
bėrė lietuvišką žemę, kurią užsienio lietuvių 
bendruomenėms Lietuvos šimtmečio proga 
atsiuntė projekto “Laisva žemė” vykdytojai,. 
Pasodinus medelį,vyko prelato E. Putrimo at-
našautos Mišios. Jų pamoksle buvo atkreiptas 
dėmesys ir į ekologijos temą, glaudžiai susijusią 
su ryte pasodintu medžiu, skatinančiu prisiminti 
ekologines problemas, ypač aktualias Brazilijoje.

Dienos programa buvo tęsiama LR konsulės 
San Paule L. Tupės skaitoma paskaita apie pro-
tokolą ir renginių organizavimą bei LR garbės 
konsulo Carlos Levenstein paskaita apie va-

dovavimą. Vakare praktikantai iš Lietuvos, at-
liekantys praktiką San Paulo ir Montevidėjaus 
bendruomenėse, suorganizavo istorinį žaidimą 
apie knygnešius. Šia veikla buvo siekiama su-
pažindinti dalyvius su svarbiu Lietuvos istori-
jos faktu, leidžiant patiems išbandyti knygnešio 
vaidmenį.

Suvažiavimo uždarymo šventėje įteikti ap-
dovanojimai ir skirtos nominacijos dalyviams. 
Atsisveikinome, tikėdamiesi  vėl susitikti kitais 
metais Argentinoje vyksiančiame suvažiavime 
arba kituose renginiuose, puoselėjančiuose lie- 
tuviškumą.

Pietų Amerikos XXII lietuvių jaunimo su-
važiavimo organizatoriai ir dalyviai yra dėkin-
gi Lietuvių fondui Čikagoje už jų nuolatinę ir 
dosnią paramą.

Greta Guogaitė, praktikantė 
Montevidėjaus lietuvių bendruomenėje, 

Gabija Vyšniauskaitė, praktikantė 
San Paulo lietuvių bendruomenėje

Suvažiavimo  dalyviai  ir svečiai 

Po oficialių pokalbių buvo ir smagių renginių. Kartu su dalyviais svečias (stovi ketv. iš k.)   
prel. E.Putrimas, LVK delegatas užsienio lietuvių katalikų sielovadai, PLB valdybos narys

Bus renkami trys direktoriai,
trijų metų kadencijoms.

Kandidatų nominacijas galima pateikti nuo 
2019 m. vasario 13 iki 

kovo 15 d.d., 12.00 v.d.

METINIS IR YPATINGAS 
SUSIRINKIMAS

Prisikėlimo kredito kooperatyvo narių

Balandžio 2 d., 
6.30 v.v.
Narių registracija 
prasidės 6.00 v.v.
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Our Great Community: An Interview with 
Simonas Trumpickas
To celebrate 2019, which has been designated as International Lithuanians Year (Pasaulio 
lietuvių metai), “Tėviškės žiburiai” will profile notable members of the Lithuanian-Canadian 
community who have made a recognizable impact on the world around them. In this issue, we 
speak with Simonas Trumpickas, an educator originally from Hamilton, Ontario who spent six 
years in Northern Canada teaching students living in a remote Inuit village.

To begin, can you tell our readers a little more 
about yourself?

I grew up in Hamilton, ON, participating in vari-
ous Lithuanian organizations and activities such as 
Gyvataras dance group, Hamiltono Lietuviu Jaunimo 
Sajunga, and more. I moved to London, ON to study 
and it was there that I met Katie (who is now my wife). 
After we graduated, we moved to South Korea for a 
year and a half to teach English and travel around 
that part of the world. Afterwards, since we enjoyed 
teaching and loved the opportunities it presented, 
we moved to North Bay, ON to attain our Bachelor 
of Education degrees. Since there were no teaching 
jobs in Ontario at the time and we craved more ad-
venture, not being ready to settle down just yet, we 
looked further north. There were lots of teaching jobs 
in unique remote communities and we’d be able to 
save some money. We didn’t have any particular place 
in mind, so we ended up moving to Kangirsuk, QC, 
an Inuit village of about 600 people within Nunavik, 
the Inuit territory in Northern Quebec. The school 
board we worked for there seemed to be a great fit 
for us. After six years in the north, we are now living 
in Port Stanley, ON.

 
Why did you choose to become a teacher, out of 

all professions available to you? 
I always thought about being a teacher, since I enjoy 

learning. I still don’t know if it’s the profession I’ll 
stick with, but I love the flexibility, the opportunity to 
connect with students of all ages, and the opportunities 
to travel and work anywhere.

Was it difficult to adapt to a colder climate and 
different living conditions after you made your big 
move? What did this adaptation process entail? 

The colder climate wasn’t really a challenge—we 
just had to buy a lot of gear to be prepared for all 
temperatures. We also bought a used snowmobile 
even though we knew nothing about snowmobiling. 
We learned a lot along the way. The living challenges 
were more related to the isolation and, on a day-to-day 
level, the limited household water supply.

Can you describe the climate in more detail? How 
do the summers and winters differ there?

The winters are really long. Though some years 
it snows every month of the year, the snow usually 
stays on the ground from late October until June. We 
experienced temperatures ranging from -60 (with 
the wind chill) up to +30°C. Winters usually bring 
several two-or-three-day blizzards and just a few 
hours of daylight. The summers are usually cool, 
usually around 10 or 15°C. One of the challenges of 

summertime is that it never gets dark—just a darker 
shade of blue—and there are a lot of mosquitos. By 
mid-June, everyone’s sleep habits are totally lost. We 
always took a break and travelled or came home to 
Ontario for summer vacations.

How do your teaching methods and/or goals 
change in the North compared to teaching in a 
province like Ontario? 

We had to re-evaluate most of the formal teaching 
strategies we learned in Ontario. Personal relationships 
were very essential and focusing on concrete skills are 
much more interesting for students to learn. After two 
years of frustratingly teaching the curriculum, I shifted 
gears to re-open a class that taught more tangible skills 
such as cooking, carpentry, as well as essential math 
and literacy skills and spent time organizing fishing 
and hunting excursions for our students.

How did your family react when you told them 
you were moving North? Was it an easy decision 
for them to accept? Did they have any concerns? 

They were excited for us, but sad to see us move 
away again after recently returning from Korea. My 
dad was concerned that I would get lost on the tundra 
on our snowmobile, so he bought me a GPS!

Was there anything you missed/longed for while 
you were there, like certain foods, creature com-
forts, or entertainment? What was the hardest 
thing you had to give up? 

At first, we missed having anonymity. Everyone 
knows everyone in a small place. After a stressful 
day at work, you can’t hide at a restaurant or pub. 
There was nowhere to go, and everyone knows you. 
We missed social outings, but we started organizing 
game nights, and projecting Game of Thrones on our 
living room wall.

What made you decide to move back to Ontario? 
The main reason was that we wanted to be closer to 

family and for our now two-year-old daughter, Olivia, 
to have access to more activities.

Finally, what would you say is your fondest mem-
ory of being up North? 

We enjoyed how much time we had. It’s hard to 

pinpoint a specific fondest memory. We spent some 
wonderful times with some really great friends. An-
other highlight for me was the annual cross-country 
ski trip across the tundra with some amazing students.

Thank you for taking the time to speak with us, 
Simonai! We wish you all the best on your future en-
deavours!

Interview conducted and arranged 
by e-mail by Tomas Trussow

Quick facts
Kangirsuk is an Inuit village in northern Nunavik, Que-
bec, Canada. It is 230 kilometres north of Kuujjuaq, 
between Aupaluk and Quaqtaq. The community is 
only accessible by air and, in late summer, by boat. The 
village used to be known also as Payne Bay and Bellin.

Cross-country skiing across the tundra

The Trumpickas family, from left to right: Katie, 
Olivia and Simonas

Kangirsuk’s geographical position

The landscape of Kangirsuk, Quebec
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ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC
INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 2.20%
2 metų 2.35%
3 metų 2.50%
4 metų 2.75%
5 metų 3.00%
1 metų iškeičiamas 1.75%
1 metų JAVdolerių 1.00%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 4.35% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1 .50%
1 metų 2.20%
2 metų 2.35%
3 metų 2.50%
4 metų 2.75%
5 metų 3.00%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 4.20%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 3.70%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3.89%
1 metų 3.69%
2 metų 3.79%
3 metų 3.89%
4 metų 3.99%
5 metų 4.09%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca
Visi pateikti nuošimčiai gali
būti keičiami be įspėjimo

*Tik Naujiems Įnašams

3.30%
3 metų GIC*

3.10%
1 metų GIC*

D. Narkevičiaus paroda Toronte
Su paroda kviečiame susipažinti nuo vasario 8 iki kovo 30 
dienos ,,Prefix“ institute (401 Richmond Street West, Suite 
124, Toronto, M5V 3A8)

Lietuvos ambasada Kanado-
je kartu su Toronto modernaus 
meno institutu ,,Prefix" prista-
to vieno žinomiausio Lietuvos 
šiuolaikinio meno kūrėjo Dei-
manto Narkevičiaus parodą.

Pirmą kartą Kanadoje prista-

tomas menininkas supažindina 
su  vienu iš žinomiausių savo 
kūrinių – „2015 liepos 20-oji“, 
kuriame 3D vaizdo instaliaci-
jos pagalba įamžintas sovie- 
tinių skulptūrų pašalinimas 
nuo Žaliojo tilto.

4 sovietinių skulptūrų 
kompozicijos, simbolizuo-
jančios skirtingus sovietinės 
visuomenės sluoksnius, ant 
Žaliojo tilto buvo įrengtos dar 
1952 metais. Ir nors Lietuva 
atkūrė savo nepriklausomybę 
dar 1990 metais, ši skulptūrų 
kompozicija įrengta pačiame 
Vilniaus centre, buvo pašalinta 
tik 2015 metais.

Savo instaliacijoje Deiman- 
tas Narkevičius analizuoja, 
kodėl skulptūrų nuėmimas už- 
truko tiek daug laiko net po to, 
kai visuomenė jau atmetė sovie- 
tinę ideologiją.

Visą skulptūrų pašalinimo 
procesą menininkas užfik-
savo su savadarbiu stereos- 
kopiniu įrenginiu, leisdamas 
kiekvienam šios instaliaci-
jos žiūrovui tapti skulptūrų 
pašalinimo proceso dalyviu. 
Taip  Narkevičius įamžino ir 
modernią visuomenę pastatytą 
prieš skausmingus atsiminimus 
ir ypatingai skaudžią istoriją. 

Inf.

Lietuvos simboliai lede
Lietuvos ambasada Kanadoje kartu su Eu-

ropos sąjungos delegacija bei kitų ES šalių 
ambasadomis šiais metais Kanados žiemos 
šventėje ,,Winterlude“ pristatė išskirtinę 30 
blokų skulptūrą, kurioje kiekvienas iš blokų 
skirtas vienai ES valstybei.

Lietuvos ledo bloke sušaldytas Toronto 
,,Raptors“ žaidėjo Jono Valančiūno pasirašy-
tas krepšinio kamuolys. Taip pat menininkės 
Danutės Staškevičienės sukurta ir lietuviškais 
tautiniais rūbais aprengta lėlė, filmo ,,Vienui 
vieni“ DVD. Šis kino filmas sukurtas pagal tikrą 

partizano, laisvės kovotojo, Juozo Lukšos-Dau-
manto istoriją. J. Lukša kovojo prieš Sovietų 
okupaciją Lietuvoje, o ištrūkęs už geležinės 
uždangos buvo žinios apie lietuvių pasipriešin-
imą nešėjas Vakaruose.

Taip pat Lietuvos ledo luite galima rasti ir 
daugiau simbolių iš Lietuvos – mažą Trispalvę, 
kortas bei gertuvę. Pasibaigus Kanados žiemos 
šventei „Winterlude“ ar suprastėjus oro sąly-
goms, skulptūros lankytojai galės išsiskaptuoti 
objektus ir pasilikti juos kaip suvenyrus.

LR ambasados inf. ir ntr.

Sovietiniais laikas pastatytos Žaliojo tilto skulptūros Vilniuje.  
Skulptūra “Žemės ūkis” (skulptoriai B.Bučas ir P. Vaivada) 

Otavoje, žiemos festivalyje “Winterlude”, Lietuvai skirtas ledo blokas , kuriame užšaldyti 
Lietuvos istorijos simboliai. Bloką parengė LR ambasada Kanadoje 

“Sengirė” Kanados kino festivalyje 
Vasario pradžioje Kanadoje, 

Wakefield (QC) dokumentinių 
filmų festivalyje, pristatytas vie-
nas iš populiariausių Lietuvos 
dokumentinių filmų – Mindaugo 
Survilos ,,Sengirė“. Šiame filme 
parodytas įspūdingas senosios 
Lietuvos girios gyvūnijos ir 
augmenijos pasaulis. “Sengi- 
rė” sėkmingai keliauja ir per 
tarptautinius kino festivalius, 
jau parodytas daugiau nei 30 
įvairių filmų festivalių. Tarp 
jų – didžiausiame pasaulio 
tarptautinių dokumentinių fil-
mų festivalyje IDFA (Olandija), 

Lesinjos filmų festivalyje (Itali-
ja), kuriame “Sengirės” autorius 
buvo apdovanotas pagrindiniu 
apdovanojimu – „Lesinjos auk-
su“, pasisekimo sulaukė 9-ajame 
Niujorko dokumentinių filmų 
festivalyje (DOC NYC, JAV). 
Šis filmas jau pasiekė nepriklau-
somos Lietuvos dokumentinio 
kino rekordą – jį matė 62,500 
lietuvių žiūrovų.

Po filmo premjeros režisie-
rius Mindaugas Survila Skype 
konferencijos metu atsakė į 
žiūrovų klausimus.   Inf. 

“Sengirės” reklaminis plaka-
tas 
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PADĖKA

Salomėja (Saulė) 
REMESAT

1934 m. liepos 20 d. – 2019 m. sausio 10 d.
Š.m. sausio 10 d., Credit Valley ligoninėje, Mississaugoje, 
staiga mirė Saulė Remesat, mūsų mylima senelė, mama, 
žmona.
Nuoširdžiai dėkojame kun. Nerijui Šmerauskui už mal-
das laidotuvių namuose ir Mišias Hamiltono Aušros Vartų 
šventovėje. Esame be galo dėkingi Aušros Vartų parapijos 
chorui ir vadovei Darijai Deksnytei už gražų giedojimą, 
palydint savo choristę į amžinybę.
Ačiū tariame p. Gurklienei už skanius laidotuvių pietus bei 
visoms ponioms, kurios atnešė pyragus.
Taip pat dėkojame Marijui Gudinskui už visokeriopą pagal-
bą organizuojant laidotuves bei lietuviškai radijo programai 
"Gintariniai Aidai" už gražų Mamos pagerbimą.
Ačiū tariame kun. Vytautui Staškevičiui už atnašautas  
Mišias ir prelatui Jonui Staškevičiui už dalyvavimą lai-
dotuvėse.
Už visokeriopą pagalbą Saulės ligos metu tariame ačiū 
Frances Povilauskienei bei Onutei ir Antanui Jusiams.  
Nuoširdūs padėkos žodžiai skirti visiems, atvykusiems į 
laidotuvių namus ar palydėjusiems velionę į amžinybę. 
Ačiū visiems už maldas, šiltus paguodos žodžius, žinutes, 
gėles, aukas organizacijai “Pagalba Lietuvos vaikams”, 
Tėviškės žiburiams bei užsakytas Mišias.

Liūdintys vyras Jonas, 
sūnūs Darius (Ramona) ir Viktoras (Aldona) 
bei vaikaičiai Rachel, Devin, Simas ir Gaiva

A   A

A   A
MIRTIES PRANEŠIMAS  

Aldona ŽALNIERIŪNIENĖ 

(1933 II.26 – 2019 II. 11)

Mūsų Mama, Močiutė, Promočiutė iškeliavo amžinybėn, 
apsupta savo artimųjų, kuriuos ji be galo mylėjo.

Aldona Ropytė-Žalnieriūnienė gimė ir augo Lietuvoje.  
Vaikystę sudrumstė II Pasaulinis karas, traukiantis nuo jo 
grėsmių, jai teko patirti Drezdeno bombardavimo baisu-
mus, karo nualintos Europos nepriteklius, laikiną gyvenimą 
pabėgėlių stovyklose. Po karo, padedant broliui Algiui, at-
vyko į Kanadą. Vienose vestuvėse sutikusi Viktorą, ištekėjo 
už jo, ir abu iki Viktoro mirties beveik 56-erius metus gražiai 
gyveno, augindami tris vaikus Rimantą, Vidą ir Paulių. 
Aldona daugelį metų dirbo plastmasės gaminių įmonėje, 
garsėjo kulinariniais gabumais. Kepė skanius tortus ne tik  
savo šeimos šventėms (rekordą pasiekė Daivos ir Greham 
vestuvėms iškepusi ...14 tortų). Kaip neprilygstamo „Na-
poleono“ kepėją Aldoną žinojo ir lietuvių bendruomenė.

Aldona mylėjo gyvenimą, net ir tada, kai jis ne visada buvo 
lengvas. Mokėjo džiaugtis paprastais dalykais – perliniais 
karoliais ir gintaro papuošalais, švytinčio krištolo indais, 
žydinčiais savo gėlynais, mėgo violetinę spalvą. Bet dau-
giausia džiaugsmo jai teikė vaikai ir jų šeimos – Colette, 
Richard ir Naida bei vaikaičiai Anna ir Alix, Daiva ir Žara, 
Rhea jos vaikai Nathan, Wyatt, Aria. Nors Parkinsono liga  
jau neleido užsiimti daugeliu mėgstamų dalykų, Aldona iki 
paskutinių dienų išsaugojo savo gerą nuotaiką, mokėjimą 
visur matyti šviesiąją pusę. Tokią ją ir atsiminsime.

 Laidotuvių Mišios vyko Mississaugoje, Lietuvos kankinių 
parapijoje.

Mamos, Močiutės, Promočiutės liūdinti šeima

RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED

NOTICE OF ANNUAL AND SPECIAL MEETING 
OF MEMBERS

NOTICE IS HEREBY GIVEN that an annual and special meeting (the „Meeting“) of 
the members of Resurrection Credit Union Limited (the „Credit Union“) will be held at 
Resurrection Parish Hall at 1 Resurrection Road, Toronto, Ontario, M9A 5G1 on Tuesday 
April 2, 2019 at 6:30 p.m. (Toronto time), for the following purposes:

1.	 To receive the reports of the Credit Union‘s Board of Directors, Chief 
Financial Officer, Audit Committee, Credit Manager and Auditors, as well 
as to receive the Credit Union‘s audited financial statements for its fiscal 
year ended December 31, 2018. Copies of such financial statements and 
the reports of the Auditors and the Audit Committee will be available at 
either branch of the Credit Union by Wednesday, March 20, 2019 and at 
the Meeting.

2.	 To appoint the auditors for the Credit Union‘s fiscal year ending December 
31, 2019 and to authorize the directors to fix the remuneration of the 
auditors. Tinkham LLP (formerly named Tinkham and Associates LLP) 
are currently the auditors of the Credit Union and the Board of Directors is 
recommending that the members reappoint Tinkham LLP, as the auditors 
of the Credit Union for its financial year ending December 31, 2019.

3.	 To consider and, if thought fit, pass (subject to such amendments or 
variations as may be approved at the Meeting), a special resolution 
in the form attached in Schedule A hereto, approving and confirming 
certain amendments to section 4.4 of By-Law No. 1 of the Credit Union. 
A summary of such proposed amendment accompanies this notice of the 
Meeting. 

4.	 To elect three (3) directors, in each case for a three (3) year term.
5.	 To transact such other business as may properly be brought before an 

annual meeting of members.
Registration for the Meeting shall begin at 6:00 p.m. (Toronto time), please bring your 
identification or passbook or account statement to register.

DATED the 13th day of February, 2019.

BY ORDER OF THE BOARD

Arunas Pabedinskas  
Secretary

RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED

SUMMARY OF PROPOSED AMENDMENT TO SECTION 4.4 OF BY-LAW NO. 1 
OF THE CREDIT UNION

1.	 The proposed amendment to section 4.4 of the By-Law increases the maximum 
number of consecutive years that a person may serve as a director of the Credit Union 
from twelve (12) consecutive years to twenty-one (21) years. The Board of Directors of the 
Credit Union has determined that due to the training and ongoing educational requirements 
of directors, it is in the best interests of the Credit Union to increase such limitation from 
twelve (12) years to twenty-one (21) years.

SCHEDULE A
RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED

(the “Credit Union”)

PROPOSED SPECIAL RESOLUTION OF 
THE MEMBERS OF THE CREDIT UNION

WHEREAS the directors of the Credit Union have approved the following amendment to 
By-Law No. 1 of the Credit Union (such By-Law relating generally to the conduct of the 
affairs of the Credit Union):
BE IT ENACTED AND IT IS HEREBY ENACTED, as an amendment to section 4.4 of By-
Law No. 1 of the Credit Union, that the two (2) references to “twelve (12) consecutive years” 
contained therein be deleted and that “twenty-one (21) consecutive years” be substituted in 
place and stead of same;
NOW THEREFORE BE IT RESOLVED THAT the above amendment to By-Law No. 1 
of the Credit Union, as approved by the Board of Directors of the Credit Union, is hereby 
ratified, confirmed and approved with effect as at the date hereof.

Nelengvas 
atsisveikinimas su 

praeitimi 
“Prefix” šiuolaikinio meno in-
stitute (401 Richmond St., Suite 
#124, Toronto) lietuvių meni- 
ninko Deimanto Narkevičiaus 
paroda “20 July, 2015 “– apie 
sovietinių skulptūrų nukėlimą 
nuo Žaliojo tilto Vilniuje. Pa- 
roda veikia iki kovo 30 d.  Inf.
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

MARGUTIS PARCELS
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
OR EMAIL to: pysanka.inc@gmail.com

Siūlome spalvotą skaitmeninį 
laikraštį el. paštu jo išleidimo dieną 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!
Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,

bei savo testamentuose.
KLF pastoviai remia Tėviškės žiburius

ORGANIZACIJOS ĮTEIKITE 2019

PRAŠYMUS IKI VASARIO 16 D.

LABDAROS FONDO 
ŽINIOS

• Naujoji lietuviškų slaugos namų “Labdara” 
administratorė Laura Puterytė jau pradėjo darbą 
naujose pareigose ir dalyvavo pirmajame šių  
metų direktorių tarybos posėdyje. Sveikiname 
ir linkime sėkmės! 

• Lovų užimtumas “Labdaroje” siekia 98%.
• Slaugytojų stotelių atnaujinimo darbai juda 

sėkmingai. Atnaujinant stoteles, jų puošybai bus 
panaudojama lietuviškų kredito kooperatyvų 
spalvos ir simboliai, kaip padėka už jų dosnią 
paramą lietuviškiems slaugos namams. 

• Nupirkti keltuvai už Ontario sveikatos minis-
terijos skirtas lėšas. Jie palengvins darbą slaugos 
namų darbuotojams, keliant iš lovų bei kėdžių 
nebegalinčius tai padaryti gyventojus.

• Metinė “Labdaros” revizija vyks vasario 
mėnesį; ataskaita bus pateikta direktorių tarybai  
patvirtinti kovo mėnesio posėdyje.

• Kviečiame savanoriauti. “Labdarai” reikia  
daugiau savanorių, galinčių skirti laiko vie-
nam gyventojui asmeniškai, jį aplankant, nebe-
matantiems paskaitant, vedant pasivaikščioti, 
pamaitinant ir t.t. Direktorių taryba susirūpinusi 
kaip paskatinti visuomenę ir sulaukti daugiau 
savanorių. Planuojamas pasitarimas apie sava-
norystės skatinimą su slaugos namų savanorių 
koordinatoriumi N.Augučiu.

• 2019 m. veiklos planą (Operational Plan) di-

rektorių svarstymui pristatė direktorius Raimon-
das Smolskis. Visų siūlomų projektų įgyvendi- 
nimui prireiktų $60,000 iš kapitalinio fondo ir 
dar $55,000 paimti iš Labdaros fondo bei surink-
ti, rengiant lėšų telkimo vajų. Daugelis projektų 
yra dėl namų įrangos atnaujinimo bei priežiūros. 
Vienas iš jų labai svarbi “Nurse Call” sistema 
gyventojui pašaukti darbuotojus, kai reikalinga 
jų pagalba. Dabartinė įranga jau pasenusi ir nebe-
galima gauti dalių jos remontui, jeigu reikėtų 
taisyti. Tai brangiai kainuojanti sistema, kuria 
reikia pradėti rūpinti jau dabar. Visi komitetai 
peržiūrės siūlymus, ir planas balsavimui bus 
pristatytas vasario mėnesio direktorių posėdyje.  

• Labdaros BINGO komanda per 2018 metus 
slaugos namams surinko $51,400. Tai didžiausia 
suma, kurią mūsų komanda uždirbo per praėju-
sius dešimt metų. Bravo ir ačiū mūsų komandai: 
Sandrai, Birutei ir Vidmantui. Surinktos lėšos 
naudojamos tik pagal sutartį, pasirašytą metų 
pradžioje tarp Ontario Gaming korporacijos ir 
Labdaros fondo direktorių tarybos. Lėšos gali 
būti naudojamos tiktai reikmėms, kurios tie- 
siogiai pagerins gyventojų priežiūrą.  

• Labdaros fondo narių metinis visuotinis 
susirinkimas vyks “Labdaros” slaugos namuose 
(5 Resurrection Road, Etobicoke, Ontario) 2019 
m. balandžio 9, antradienį, 7 v.v. Tado svetainėje.

Gabija

Slaugos namų “Labdara” žinios
• A.a. dr. Onos Gustainie- 

nės atminimui aukojo: po 
$100 – A.J. Bušinskai, R. Juzu-
konis, M. Vaičiūnas; po $50 – 
G.Matukas, R.G. Paulioniai, 
D. Juozapavičius, A.Valadka, 
Z.Bersėnas-Cers, R. Stravins-
kaitė, E. Valavičius; po $40 
– I.Čuplinskas, R.ir M. Dorn-
feld, V. White, B. Stanulis, 
I.Ross; po $30 – D. Danaitis, 
D.J. Trumpickai, A.Ulba, R. 

ir J. Karasiejai; po $25 – R.E. 
Stravinskai, V. Puzeris; po 
$20 – D. Puteris, I.Turutienė, 
O.Rimkus, R. Bukšaitis, L. 
Simanavičius, A. Ratavičienė; 
$10 – I. Stanaitis.

• A.a. Elenos Bersėnienės 
atminimui aukojo: po $100 – Z. 
Bersėnas-Cers, S.ir S. Balzekai, 
V.I. Radžiūnas, A. Morkūnas, 
J. Morkūnas, Z, Stravinskas, 
D. ir J. Norkus, V. Bersėnas; 
$75 – E.R.E. Stravinskai; po 
$50 – R.Girdauskas, R. Gir-
dauskas, D.Puteris, M.I. Sun-
gaila, V. Gaputis, D. Gaputis, 
J.V. Zenkevičius, E. Putrimas, 
G. Paulionis, L. Petrašiūnas; po 
$40 – M. Slapšys, A. Banelis, 
Čuplinskai; $25 – Saltfleet Staff 
Association, D. Danaitis, G. 
Stankus, A. Sakalas, D. Rocca. 

• A.a. Zitos Vainauskas at-
minimui aukojo: $385 – I. Ra-
džiūnas; $100 – V.Z. Cers; po 
$50 – M. (Žibutė) Vaičiūnas, I. 
ir O. Turczyn, J. ir E. Putrimas, 
R.Girdauskas, J. Krikščiūnas; 
po $40 – R. Stravinskaitė, 
A.Sakalas; $30 – A. Jonikas; 
po $25 – R.ir D. Turūta, E.R. 

Stravinskas, R. Pleinys; po $20 
– A.J. Morkūnas, G.D. Rocca, 
I.Stanaitis, J. Gabrys.

• A.a. Albino Slivinsko at-
minimui aukojo $100 – Irena 
Kymantas; a.a. Olgos Kowals- 
ki atminimui aukojo $200 – 
Irene Lowry; a.a. Victoria 
Dranginis atminimui auko-
jo $200 – Thomas & Victo-
ria McComber; a.a. Vytauto 
Krikščiūno atminimui aukojo 
$250 – Loreta Kongats ir Eu-
genijus Krikščiūnas; a.a. Sta-
sio Žvirblio atminimui aukojo 
$100 – Ana Žvirblys; a.a. Mil-
dos ir Jono Stankus atminimui 
aukojo $150 – Loretta Stankus.

• Taip pat “Labdaros” slaugos 
namams aukojo $1,000 Vil-
tis Jatulienė; $200 – Karlis 
Vasarais.

Kadangi lietuvių slaugos na-
mai “Labdara” nėra pelno sie-
kianti organizacija, kiekvienas 
doleris yra mielai priimamas ir 
vertinamas. Nuoširdžiai dėko-
jame už jūsų dosnumą.

 
 

 
 

 
 

2019 m. kovo 1, penktadienį, 6.30 v.v.
Toronto Lietuvių Namuose, 
(1573 Bloor Street W., Toronto), antro aukšto salėje

Švęskim Lietuvą 
atgavus... Laisvės 
šventes minėkim!

Dviejų nepriklausomybės švenčių sukaktys 
lai tampa džiaugsmo proga!

ŠVENTĖS PROGRAMOJE:
Trumpa oficiali dalis, muzika – šokiai, 
visus linksmins mūsų mieli akordeonistai
Lietuviški gardumynai – loterija (50/50 cash) – 
veiks mokamas baras.  Įėjimas - laisva auka

Kviečiame visus – jaunimą  ir 
vyresniuosius – švęsti kartu!

  Rengia Toronto KLB 



ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios Vasario 17, sekmadienį, mūsų parapijoje po 11.30 v.r. Mišių 

buvo surengtas Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas. Men-
inėje programoje dainavo solistė Radvilė Kragnytė, kvartetas 
„Viena širdis“, buvo parodytos ištraukos iš 2018 m. Dainų 
šventės Vilniuje. Po to visi buvo pakviesti vaišėms. Minėjimą 
surengė MLB pirmininkė Daiva Jaugelytė ir komitetas.

Vasario 24, sekmadienį, mūsų parapijoje rengiami Už-
gavėnių pietūs, sutelkti lėšų šventovės ir klebonijos remonto 
darbams. Tą dieną Mišios bus 11.30 v.r. Po jų – 12.30 v.p.p. 
mūsų salėje prasidės Užgavėnių žaidimai, kaukių pasirodymai 
ir „Gintaro“ šokių grupės programa. Po programos blynų pietūs, 
kaina: nemokamai vaikams iki 12 m. amžiaus, $10 – jaunuoliams 
nuo 13 m. iki 18 m. amžiaus, $20 kitiems. Veiks baras, kuria-
me bus prekiaujama alumi ir vynu. Taip pat vyks dvi loterijos: 
didžioji loterija (bilieto kaina $10) ir mažoji loterija (bilieto 
kaina $2). Kviečiame visokio amžiaus Montrealio apylinkės 
lietuvius dalyvauti ir paremti mūsų parapiją. Užsisakykite sau 
vietas iš anksto per parapijos komitetą. Prašome visus prisidėti 
prie mažosios loterijos ir dovanoti laimikius: vyno ar stipresnio 
gėrimo butelį, saldainių, šokolado, pyragaičių. (Užgavėnių pietus 
rengia Aušros Vartų parapijos komitetas).

Kovo 3, sekmadienį, bus Šv. Kazimiero parapijos metinė 
šventė. Mišios 12 v.d.; pietūs 1.30 v.p.p. Paremkime mūsų 
kaimyninę parapiją ir dalyvaukime visi.       Inf.

LITAS

MONTREALLIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

TORONTO

Lietuvos Nepriklausomybės šventės proga, vasario 17, sek- 
madienį, po Mišių visi sugiedojo Lietuvos himną.

Vasario 24, sekmadienį, Mišios bus aukojamos 10.30 v.r., 
nes tą dieną rengiami Užgavėnių pietūs Aušros Vartų parapijos 
salėje, kurie prasidės 12.30 v.p.p. Visi yra kviečiami dalyvauti 
šventėje.

Šv. Kazimiero parapijos metinė šventė vyks kovo 3, sek-
madienį. Mišios aukojamos įprastu laiku, 12 v.d. Po Mišių visi 
kviečiami į parapijos salę, kur bus patiekti šilti pietūs. Bilieto 
kaina, perkant iš anksto, $25, prie durų – $30, moksleiviams 
(nuo 10 iki 16 m.) – $15. Dėl bilietų ar užsakyti stalą prašoma 
kreiptis į parapijos komitetą arba skambinti Alice Skrupskis, tel: 
514-257-6761 ar Nijolei Šukienei, tel: 514-593-6859. Klebonas 
ir parapijos komitetas kviečia visus parapijiečius bei draugus 
dalyvauti ir iš anksto dėkoja visiems, kurie dovanoja laimikius 
loterijai ir atneša pyragų saldžiajam stalui.     JA

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA
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• Vasario 24, sekmadienį, 
parapijoje vyks šeimų šventė ir 
linksmos Užgavėnės. 10.30 v.r. 
drauge su šeimomis visi kartu 
švęsime Mišias, dėkosime Die- 
vui už meilės pašaukimo do-
vaną, sutuoktiniai iškilmingai 
atnaujins Santuokos sakramento 
pažadus. Kviečiame šeimas ir 
jaunimą kartu kepti šiai šven-
tei įvairius blynus, kuriais visi 
vaišinsimės po Mišių parapi-
jos salėje, bus pyragų ir kavos, 
gyvai gros instrumentinė mu- 
zika. Galėsite prisidėti savo lais-
va auka. Šventės ruošą derina  
Aneta Vaičiulienė, tel. 647-966-
0483, el. paštas: wojczulisane-
ta@gmail.com.

• Iki kovo 3, sekmadienio, 
atneškite praeitais metais ar 
anksčiau Verbų sekmadienį 
gautas palmių šakeles, kurias 
sudeginus bus paruošti pelenai 
barstymui ant galvos. Atnešę 
sudėkite į pintines prie įėjimų 
į šventovę.

• Kovo 6, trečiadienį, Pelenų 
diena pradėsime Gavėnios laiką, 
kuris trunka 40 dienų iki Didžio-
jo ketvirtadienio vakaro Mišių. 
Pelenų trečiadienį 8.30 v.r. ir 7 
v.v. mūsų šventovėje švęsime 
Mišias, per kurias maldininkų 
galvos atgailos ir atsivertimo 
ženklan bus barstomos pelenais. 
Tą dieną pamaldose nedaly-
vaujantiems galėsite parnešti 
ir galvas pelenais pabarstyti 
namuose.

• Vasario 23, šeštadienį, 
Vasagoje švęsime Lietuvos Ne-
priklausomybę. 2 v.p.p. Mišio- 
se dėkosime Dievui už laisvą 
Tėvynę Lietuvą. 3 v.p.p. KLB 
Vasagos apylinkės valdyba 
Gerojo Ganytojo salėje rengia 
minėjimą ir vaišes.

• Vasario 8 d. Turner & Porter 
laidotuvių namų Peel koplyčioje 
įvyko laidotuvių pamaldos vasa-
rio 3 d. Unionville mieste miru-
sio a.a. Jurgio Kęsto Račkaus, 
91 m. amžiaus. Drauge su arti-
maisiais bei visais pažįstamais 
jį lydime malda.

• Vasario 14 d. Lietuvos kan-
kinių šventovėje įvyko laidotu-
vių Mišios vasario 9 d. Toronte 
mirusio a.a. Vytauto Starkaus, 
95 m. amžiaus. Drauge su arti-
maisiais bei visais pažįstamais 
jį lydime malda.

• Vasario 16 d. iš Lietuvos 
kankinių šventovės Šv. Jono 
lietuvių kapinėse palaidota  
vasario 11 d. Toronte mirusi 
a.a. Aldona Žalnieriūnienė, 85 
m. amžiaus. Drauge su sūnu-
mis Rimantu ir Pauliumi, dukra 
Vida su šeimomis bei visais 
pažįstamais ją lydime malda.

• Lietuvos kankinių šventovė-
je (Anapilyje) vasario 24, sek-
madienį, Mišios 10.30 v.r. už a.a. 
Valadkų ir Stripinių mirusius. 
Kovo 3, sekmadienį, Mišios 
10.30 v.r. už a.a. Viktoriją Že-
maitienę (XV metinės).

• Gerojo Ganytojo šven-
tovėje (Vasagoje) vasario 23, 
šeštadienį, Mišios 2 v.p.p. už 
a.a. Anastaziją Bridickienę. 
Kovo 2, šeštadienį, Mišios 2 
v.p.p. už a.a. dr. Stasį ir Janiną 
Pacevičius.

• Vasario 24 d. Užgavėnės; 
kovo 3 d. Kaziuko mugė; kovo 
6 d. Pelenų diena; kovo 29-31 
d.d. Gavėnios rekolekcijos; ba-
landžio 7 d. metinis parapijos 
susirinkimas; balandžio 12-13 
d.d. naudotų drabužių ir daiktų 
išpardavimas; balandžio 19 d. 
Didysis penktadienis; balandžio 
21 d. – Velykos; gegužės 5 d. 
Pirmoji komunija; gegužės 26 
d. Sutvirtinimo sakramentas; 
birželio 8 d. “Vilties bėgimas”.

• Visus, visus, kam nusibodo 
žiema, kviečiame į Užgavėnes. 
Susirinkę Prisikėlimo parapijos 
salėje, vasario 24 d., po 11 v.r. 
Mišių, varysime žiemą lauk! 
Dainuos mūsų Prisikėlimo para-
pijos vaikų choras. Gerosios 
šeimininkės vaišins gardžiais 
blynais. Ateikite.. Lauksime…

• Vasario 24, sekmadie- 
nį, Mišios 9 v.r. už a.a.Lydią 
Stachiw ir John Grinskį; 11 
v.r. už gyvus ir mirusius para-
pijiečius; a.a.Kristiną Šim-
kutę-Sukauskienę; a.a.Ipolitą 
Stanevičių; a.a.Leoną Sku-
kauską; už Ignaičių šeimos mi-
rusiuosius; a.a.Jūrą Bušinskienę; 
a.a.Aloyzą Bronių Pažėrą; 
a.a.Vladą Rudminą (1 m.); 
a.a.Ireną Veroniką ir Česlovą 
Šalčiūnus; prašant Viešpaties 
palaimos ir sveikatos Garšvų 
šeimai; a.a.Bronių ir Mariją Ma-
tusevičius; prašant Viešpaties 
palaimos ir sveikatos mūsų 
parapijos kunigams; a.a.Anicetą 
ir Eleną Prialgauskus.

• Kovo 3, sekmadienį, 9 
v.r. už a.a. Alidą Groen in’t 
Woud; 11 v.r. už gyvus ir mi-
rusius parapijiečius; a.a. Oną 
ir Stasį Dačkus; a.a.Mariją ir 
Michael Wojtowitcz; a.a.Stasę 
Steigvilas; a.a.Danutę Zakare-
vičius; a.a.Teodorą Stanulį; 
a.a.Algirdą Grumbevičių (2 
m.) ir šeimos mirusiuosius; 
a.a.Orentą Gerutį ir šeimos mi-
rusiuosius; a.a.Elžbietą Ašoklis 
-Klibienę (2 m.); a.a.Kazimierą 
Baltuškaitę; prašant parapijos 
kunigams sveikatos; a.a.Anicetą 
ir Eleną Prialgauskus.

DELHI
ŠV. KAZIMIERO 

parapijos žinios 
• Vasario 17, sekmadienį, Lie- 

tuvos laisvės pamaldomis buvo 
iškilmingai paminėta Lietuvos 
Nepriklausomybės šventė.

• Delhi Šv. Kazimiero šven-
tovėje Mišios aukojamos sek-
madieniais 11 v.r.: vasario 17, 
sekmadienį, Mišios bus auko-
jamos už a.a. Zitą Girniuvienę. 
Vasario 24, sekmadienį, Mišios 
bus aukojamos už a.a. Zuzaną 
Girniuvienę

MAIRONIO 
MOKYKLOS ŽINIOS 
• Kasmet Vasario 16-tosios 

proga Kanados lietuvių jauni-
mo sąjungos nariai atvyksta į 
Toronto Maironio mokyklą ir 
mokiniams praveda tautinius 
užsiėmimus. Šiais metais mo-
kyklos šventiniame renginyje 
dalyvavo Jokūbas Jonušonis, 
Matas Zenkevičius, Erika Kišo-
nytė, Sabrina Kulnys-Douglas, 
Matas Biskys, Lina Samonytė, 
Adriana Gibavičiūtė, Alexa Tu-
rūta ir Kassandra Kulnys-Dou-
glas. Visi mokiniai ir mokytojai 
jiems nuoširdžiai dėkoja!

• Pagal TCDSB kalendorių, 
kovo 9 ir 16 d.d. nebus pamokų  
– žiemos pertrauka.

• Vasario 23 d. švęsime Užga-
vėnes Anapilio sodyboje. Kvie-
čiame visus prisidėti, bus smagu! 
Ten vyks pamokos nuo 9.30 v.r. 
iki 11.15 v.r.; tarp 11.15 v.r. ir 
12.30 v.p.p. bus programa ir 
vaišės visiems – mokiniams, mo-
kytojams, tėveliams ir svečiams.
Būtų gerai, jeigu kiekviena šei-
ma atsivežtų lėkštę bendroms  
vaišėms – vaisių ar blynų, su-
muštinių arba pyragų.

• Žiemą, kai mokiniai atvyks-
ta į mokyklą su žieminiais au-
linukais (Snow Boots), turėtų  
atsivežti ir batus, kad klasėje 
galėtų jais persiauti.        Živilė

LONDONO ŽINIOS
• Vasario 3, sekmadienį, po 

3 v.p.p. Mišių įvyko Londono 
lietuvių bendruomenės susi- 
rinkimas, kuriame dalyvavo ir 
Kanados LB valdybos pirmi-
ninkas Kazimieras Deksnys.

• Lietuviškos Mišios auko-
jamos 3 v.p.p. kiekvieną mėne-
sio pirmąjį sekmadienį Mary 
Immaculate šventovėje, 1980 
Trafalgar St., London, ON.

• Kovo 3, sekmadienį, Mišios 
bus už a.a. prof. Romą Mitalą. 

FORTEPIJONINĖS 
MUZIKOS POPIETĖ
• Kovo 25, sekmadienį, 3 

v.p.p. pianistė Ilona Damašiūtė-
Beres rengia fortepijoninės mu-
zikos programą, kurioje skam-
bės S.Schumann “Karnavalas”, 
op.9, F.Chopin “Polonezas”, 
op.53, S.Barber “Eksursijos” 
ir kiti kūriniai.  

Koncertas vyks 345 Gallery 
(345 #3 Sorauren Ave. Toronto, 
ON, M6R 2G5).

Toronto Lietuvių Namuose jaunimo 
talentų popietė  “LAUKIAME VASAROS” 

Kovo 31, sekmadienį, 2 v.p.p.
Programoje: jaunųjų dalyvių muzikinė programa, 

loterija, “Kretingos” virtuvės vaišės.
Visi popietės metu surinkti pinigai skiriami 

“Kretingos”stovyklos fondui.

MŪSŲ TALENTAI – “KRETINGOS”  STOVYKLAI
Kviečiame buvusius ir būsimus “Kretingos” stovyklautojus, taip 
pat visus norinčius dalyvauti mūsų programoje “Kretingos” stovyk- 
lai paremti. Kviečiami dainuojantys, grojantys, šokantys ir kitais 
talentais pasižymintys mūsų mažieji, moksleiviai, studentai!

Įėjimas suaugusiems -$10                      Rengėjai Lietuvių Namai

BELAUKIANT PAVASARIO 
Permaininga žiema nebai-

si vandens gyventojoms. Kol 
lieka ledu nepadengta vandens 
properša, gulbės ramiai iškenčia 
visas žiemos negandas ir kan-
triai laukia pavasario.  

K.Poškaus (Vasaga) ntr.


